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Temat zajęć
Struktura ekosystemu w mojej okolicy. (4 godz.)

Cel ogólny
Rozpoznawanie różnorodnych zależności w strukturze ekosystemu w najbliższej 
okolicy (las i łąka).

Cele szczegółowe
Wiadomości: uczeń definiuje pojęcia: ekosystem, siedlisko, nisza ekologiczna, 
sukcesja, biocenoza, biotop, wymienia i opisuje rodzaje sukcesji, wymienia rodzaje 
ekosystemów, przedstawia zależności pokarmowe w biocenozie w postaci łańcuchów 
pokarmowych, układa łańcuchy pokarmowe różnych ekosystemów, określa zależności 
pokarmowe w ekosystemie na podstawie analizy fragmentów sieci pokarmowych, 
układa łańcuchy pokarmowe ekosystemu leśnego (dla ucznia z SPE) oraz opisuje 
rolę przyrodniczą i społeczno-ekonomiczną ekosystemu leśnego w skali lokalnej 
i globalnej.

Umiejętności: uczeń rozróżnia sukcesję pierwotną i wtórną, ocenia rolę producentów, 
konsumentów i reducentów w ekosystemie, przewiduje skutki zaburzenia równowagi 
w ekosystemie, wyjaśnia przepływ energii i obieg materii w ekosystemie, wykazuje 
zależności przyczynowo – skutkowe różnych łańcuchów pokarmowych, dostrzega 
zależności pomiędzy działalnością człowieka a zmianą czynników wpływających 
na bioróżnorodność, analizuje sukcesję jako proces przemiany ekosystemu w czasie 
skutkujący bogaceniem się układu w węgiel i azot oraz zmianą składu gatunkowego.

Postawy: uczeń jest przekonany o ważnej roli naturalnych ekosystemów w skali 
lokalnej i globalnej, poczuwa się do współodpowiedzialności za ekosystemy 
występujące w najbliższej okolicy (leśne dla ucznia z SPE), zajmuje stanowisko 
proekologiczne w sprawach ochrony zasobów przyrody w najbliższej okolicy, 
przewiduje wpływ biocenozy na mikroklimat swojej okolicy, podejmuje działania 
mające na celu ochronę środowiska leśnego i łąkowego w swojej okolicy.

Metody/techniki pracy: metoda badawcza, obserwacja w terenie, metody 
pomiarowe, burza mózgów, logiczna gałąź, chmura, drzewko ambitnego celu (TOC), 
badanie profilu glebowego. Formy pracy: grupowa: klasa podzielona na cztery 
6-osobowe grupy.

Środki dydaktyczne: podręcznik, atlas roślin i zwierząt, atlas geograficzny Polski, 
lupa, atlas przyrodniczy, lornetka, kompas, aparat fotograficzny (dla uczniów z SPE), 
mapa turystyczna terenu, skala porostowa, karta pracy ucznia.
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Opis przebiegu zajęć terenowych
Dojazd do miejsca docelowego – 15 minut.

Faza organizacyjna: podział klasy na kilkuosobowe osobowe grupy, losowe rozdanie 
kart pracy poszczególnym grupom za wyjątkiem uczniów z SPE, którzy otrzymują 
określone przez nauczyciela zadania do wykonania. Dobranie pomocy i środków 
dydaktycznych niezbędnych do wykonania przydzielonych zadań – 15 min.

Informacje wstępne: burza mózgów nad zdefiniowaniem pojęć: ekosystem, siedlisko, 
nisza ekologiczna, sukcesja, biocenoza, biotop, dyskusja nad rodzajami ekosystemów: 
autotroficzne, heterotroficzne, naturalne, półnaturalne i sztuczne, ze wskazaniem 
takich miejsc w terenie i ich obserwacją – 30 min.

Faza główna: rozpoznanie i lokalizacja terenu do badań, dokonanie pomiarów 
w lesie i na łące, np.: orientacja geograficzna w terenie (elementy interdyscyplinarne 
z geografii), układanie łańcuchów pokarmowych w lesie (wykonują uczniowie 
z SPE), analizowanie etapów sukcesji pierwotnej i wtórnej metodą logicznej gałęzi 
i obserwowanie zjawiska w otoczeniu, opisanie funkcji lasu i łąki metodą chmury, 
układanie łańcuchów pokarmowych ekosystemu łąkowego metodą logicznej 
gałęzi, poszukiwanie skutków zaburzenia równowagi ekologicznej badanego terenu 
metodą drzewka ambitnego celu, badanie profilu glebowego i wyszczególnienie 
poziomów glebowych w odkrywce gleby, określenie roli biocenozy w kształtowaniu 
biotopu i dokumentowanie fotograficzne wskazanych miejsc, fotografowanie 
miejsc świadczących o wpływie działalności człowieka na ekosystem leśny i łąkowy 
(uczniowie z SPE) – 2,5 godz.

Podsumowanie: zebranie danych wszystkich grup, przydzielenie osobom zadań 
do wykonania podsumowującej prezentacji multimedialnej, w której zostaną 
opracowane wyniki i dane statystyczne wraz ze zdjęciami – 15 min.

Powrót do szkoły – 15 min.( razem 4 godz.)

Komentarz metodyczny

Konstruktywistyczne ujęcie zajęć terenowych ma ogromne znaczenie w poznawaniu 
najbliższego otoczenia. Na początku tworzymy sytuację burzy mózgów nad 
poznanymi i nowymi pojęciami ekologicznymi, wprowadzając uczniów w stan 
wzbudzenia ciekawości o ekosystemie leśnym i łąkowym, gdzie uczniowie z SPE 
uzupełniają te definicje w słowa kluczowe i zdjęcia. W kolejnym kroku uczniowie 
pracują w małych grupach narzędziami TOC, tworząc nowe struktury wiedzy na bazie 
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posiadanych wiadomości. Dla uczniów z SPE przewidziano układanie łańcuchów 
pokarmowych ekosystemu leśnego metodą logicznej gałęzi w formie słownej 
lub obrazkowej. W końcowym etapie uczniowie dostrzegają negatywny wpływ 
działalności człowieka na funkcjonowanie ekosystemu leśnego i łąkowego, wyciągają 
wnioski o konieczności zapobiegania tym negatywnym zmianom. Na zakończenie 
przy ewaluacji zajęć uczniowie wypowiadają się: Dziś na zajęciach odkryłem, że… Nie 
spodziewałem się tego, że… Zainteresowało mnie… Od dziś podejmę działania, aby…


	Zakładki struktury
	Document
	Article
	Figure
	ZAKRESROZSZERZONY
	ZAKRESROZSZERZONY
	 


	JOANNA
	JOANNA
	JOANNA
	 
	GAŁUSZKA


	SCENARIUSZ LEKCJI
	SCENARIUSZ LEKCJI
	Program nauczania biologi dla III etapu edukacyjnego w szkole ponadpodstawowej

	opracowany w ramach projektu
	opracowany w ramach projektu
	„Tworzenie programów nauczania oraz scenariuszy lekcji i zajęć wchodzących w skład zestawów narzędzi edukacyjnych wspierających proces kształcenia ogólnego w zakresie kompetencji kluczowych uczniów niezbędnych do poruszania się na rynku pracy”
	dofinansowanego ze środków Funduszy Europejskich w ramach Programu Operacyjnego Wiedza Edukacja Rozwój, 2.10 Wysoka jakość systemu oświaty
	Warszawa 2019

	Figure
	Figure
	Figure
	Figure
	Figure
	Figure
	Temat lekcji
	Temat lekcji
	Tajemnice materiału genetycznego.
	Cel ogólny
	Poznanie organizacji materiału genetycznego u organizmów prokariotycznych i eukariotycznych i zachodzących z jego udziałem procesów w komórce.
	Cele szczegółowe
	: uczeń definiuje pojęcia: chromatyna, nukleosom, chromosom, chromatyda, genom, prion, replikacja, przedstawia organizację materiału genetycznego w komórce prokariotycznej i eukariotycznej, wymienia etapy replikacji, nazywa rodzaje replikacji, opisuje rolę enzymów biorących udział w replikacji: helikazy, prymazy, polimerazy DNA, ligazy. Uczeń z SPE nazywa rodzaje replikacji na podstawie schematów przedstawiających ten proces.
	Wiadomości

	 uczeń wyjaśnia mechanizm replikacji DNA z uwzględnieniem roli enzymów (helikaza, prymaza, polimeraza DNA, ligaza), porównuje rodzaje replikacji: semikonserwatywną, konserwatywną i przypadkową. Uczeń z SPE wyszukuje informacje na temat wielkości genomu i liczby genów u wybranych organizmów, opisuje ze schematu organizację budowy chromosomu.
	Umiejętności:

	 przekonanie ucznia o istotnej roli materiału genetycznego dla istnienia ciągłości życia organizmów na Ziemi, kształtowanie umiejętności współpracy w grupie i wyszukiwania informacji biologicznych w różnych źródłach w przypadku ucznia z SPE, kreatywne rozwiązywanie problemów podczas pracy zespołowej.
	Postawy:

	Metody/techniki pracy: dyskusja, pogadanka, mapa mentalna, TOC – logiczna gałązka.
	Formy pracy: indywidualna i grupowa.
	Środki dydaktyczne: podręcznik, plansza dydaktyczna „Rodzaje replikacji”, rzutnik multimedialny, komputer lub tablica interaktywna, literatura z dziedziny genetyki, animacja multimedialna przedstawiająca etapy procesu replikacji.
	Opis przebiegu lekcji
	Faza wprowadzająca – 5 min. Pogadanka wstępna nawiązująca do lekcji na temat budowy DNA jako podstawowego nośnika informacji genetycznej. Podanie tematu i celu lekcji.
	Faza realizacyjna – 35 min. Dyskusja na temat organizacji materiału genetycznego w komórkach prokariotycznych i eukariotycznych ze wskazaniem różnic na podstawie zdjęć lub schematów. Podział klasy na grupy i przydzielenie zadań: grupa 1 – chromatyna, grupa 2 – nukleosom, grupa 3 utworzona z uczniów z SPE – chromosom, grupa 4 – genom, grupa 5 – priony. Uczniowie za pomocą mapy mentalnej przedstawiają informacje wyszukane w podręczniku oraz innym źródle multimedialnym. Uczniowie z SPE załączają opisy i schema
	Faza podsumowująca – 5 min. Ocena zaangażowania poszczególnych członków grupy. Pogadanka zakończona przekonaniem uczniów o istotnej roli materiału genetycznego dla istnienia ciągłości życia organizmów na Ziemi.
	Komentarz metodyczny
	Podczas pracy grupowej w drugim zadaniu nauczyciel proponuje liderowi grupy rozdział czynności na poszczególnych członków: lider kieruje pracą grupy i prezentuje wypracowane zadanie, członek 1 rysuje na planszy schemat gałęzi według metody TOC – logiczna gałązka, członek 2 i 3 wyszukuje informacje w podręczniku, członek 4 i 5 wyszukuje informacje w dostępnym źródle internetowym, członek 6 wyszukuje zdjęcia lub schematy w podręczniku (to zadanie przewidziane jest dla ucznia/uczniów z SPE). Tego typu zadanie 
	Temat lekcji
	Etapy cyklu komórkowego.
	Cel ogólny
	Poznanie kolejności etapów przebiegu cyklu komórkowego oraz mitozy z charakterystyką poszczególnych faz.
	Cele szczegółowe
	: uczeń definiuje pojęcia: cytokineza, kariokineza, przedstawia znaczenie mitozy w zachowaniu ciągłości życia na Ziemi, opisuje przebieg kariokinezy podczas mitozy, opisuje cykl komórkowy z uwzględnieniem zmian ilości DNA w poszczególnych jego etapach. Uczeń z SPE wymienia kolejno fazy cyklu komórkowego.
	Wiadomości

	 uczeń rozpoznaje na preparacie mikroskopowym poszczególne etapy mitozy, uzasadnia konieczność replikacji DNA przed podziałem komórki, porównuje przebieg cytokinezy w komórkach roślinnych i zwierzęcych. Uczeń z SPE rozpoznaje na schemacie, rysunku i mikrofotografii poszczególne etapy mitozy.
	Umiejętności:

	 przekonanie ucznia o ważnej roli procesu mitozy w zachowaniu ciągłości życia na Ziemi, kształtowanie umiejętności współpracy w grupie i wyszukiwania informacji biologicznych w różnych źródłach w przypadku ucznia z SPE.
	Postawy:

	Metody/techniki pracy: dyskusja, pogadanka, mapa mentalna, TOC – chmura.
	Formy pracy: indywidualna i grupowa.
	Środki dydaktyczne: podręcznik, plansza dydaktyczna „Mitoza”, rzutnik multimedialny, komputer lub tablica interaktywna, literatura z dziedziny genetyki, prezentacja multimedialna przedstawiająca cykl życiowy komórki eukariotycznej.
	Opis przebiegu lekcji
	Faza wprowadzająca – 5 min. Sprawdzenie wiedzy uczniów z budowy i funkcji DNA oraz organizacji materiału genetycznego w komórkach prokariotycznych i eukariotycznych. Pogadanka wstępna nawiązująca do lekcji o cykliczności zjawisk zachodzących na Ziemi. Naprowadzenie dyskusji, jaka się wywiąże wśród uczniów na cykliczność zjawisk na poziom organizmalny i komórkowy. Podanie tematu i celu lekcji.
	Faza realizacyjna – 35 min. Prześledzenie prezentacji multimedialnej przedstawiającej cykl życiowy komórki eukariotycznej. Burza mózgów nad nowymi terminami, które pojawiły się w prezentacji. Zachęcenie uczniów do pracy grupowej, której celem będzie poznanie etapów cyklu komórkowego. Podział klasy na 6 grup i wyjaśnienie zadań: grupa 1. utworzona z uczniów z SPE opracowuje metodą TOC – chmury kolejność i nazewnictwo faz cyklu komórkowego w komórce eukariotycznej, grupa 2. opisuje fazę G0, grupa 3. – fazę G1
	Faza podsumowująca – 5 min. Ocena zaangażowania poszczególnych członków grupy. Pogadanka zakończona przekonaniem uczniów o ważnej roli procesu mitozy w zachowaniu ciągłości życia na Ziemi.
	Komentarz metodyczny
	Według założeń konstruktywistycznego modelu nauczania na tej lekcji wystąpią wszystkie jej elementy: orientacja i rozpoznanie wiedzy, rekonstrukcja wiedzy i włączanie nowych informacji, a następnie tworzenie zupełnie nowej struktury wiedzy, sprzężenie zwrotne między wiedzą wyjściową a nową, czyli wykorzystanie zdobytej wiedzy podczas dzisiejszej lekcji w życiu codziennym do kreatywnego i krytycznego myślenia podczas rozwiązywania problemów. W trakcie pracy nad pierwszym zadaniem grupowym w grupach od 2. do 
	Temat lekcji
	Budowa i rola białek występujących w organizmach.
	Cel ogólny
	Poznanie budowy, biostruktury, podziału i roli biologicznej białek.
	Cele szczegółowe
	: uczeń wymienia rodzaje aminokwasów, definiuje pojęcia: aminokwas, peptydy, proteidy, wiązanie peptydowe, przedstawia budowę białek, uwzględniając wiązania peptydowe, opisuje strukturę I-, II-, III – i IV-rzędową białek, określa biologiczne znaczenie białek: albumin, globulin, histonów, kolagenu, keratyny, fibrynogenu, hemoglobiny i mioglobiny.Uczeń z SPE określa główną rolę białek i rysuje wiązanie peptydowe.
	Wiadomości

	 uczeń klasyfikuje białka na proste i złożone oraz rozpuszczalne i nierozpuszczalne, podając ich przykłady, planuje i przeprowadza doświadczenie wykazujące obecność białek w materiale biologicznym, przewiduje wynik doświadczenia w reakcji biuretowej. Uczeń z SPE przedstawia wpływ czynników fizycznych i chemicznych na białko (zjawisko koagulacji i denaturacji) oraz przeprowadza obserwacje wpływu wybranych czynników fizycznych i chemicznych na białko.
	Umiejętności:

	 przekonanie ucznia o ważnej roli biologicznej białek w komórce oraz dla prawidłowego funkcjonowania organizmu, prezentowanie postawy badawczej u uczniów z SPE, kształtowanie umiejętności współpracy w grupie, wyszukiwania i porządkowania informacji z różnych źródeł.
	Postawy:

	Metody/techniki pracy: dyskusja panelowa, mapa mentalna, pogadanka, rybi szkielet, doświadczenie.
	Formy pracy: indywidualna i grupowa.
	Środki dydaktyczne: podręcznik, rzutnik multimedialny, komputer lub tablica interaktywna, plansza dydaktyczna „Budowa aminokwasu”, kawałki chleba, orzechy włoskie, sok z winogrona lub jabłka, 3 probówki, roztwór NaOH i CuSO4, jajo kurze, gorąca woda, alkohol, naczynie żaroodporne, literatura z dziedziny biochemii.
	Opis przebiegu lekcji
	Faza wprowadzająca – 10 min. Sprawdzenie wiedzy o budowie i właściwościach węglowodanów oraz tłuszczy. Pogadanka wstępna na temat występowania białek w różnych produktach spożywczych. Wyszukanie informacji na temat kaloryczności białek, cukrów i tłuszczy i zestawienie w tabeli danych liczbowych. Podanie tematu i celu lekcji.
	Faza realizacyjna – 30 min. Omówienie budowy aminokwasów z wykorzystaniem planszy dydaktycznej. Uczeń z SPE rysuje wiązanie peptydowe na tablicy. Dyskusja panelowa na temat właściwości aminokwasów: hydrofilowe, zasadowe, kwaśne, obojętne, hydrofobowe, alifatyczne, aromatyczne (wystąpienie elementów interdyscyplinarnych z dziedziny chemii). Podział klasy na 4 grupy i wyznaczenie zadań według podziału: grupa 1. – struktura pierwszorzędowa, grupa 2. – struktura drugorzędowa, grupa 3. – struktura trzeciorzędowa
	grupa 4. – struktura czwartorzędowa. Uczniowie uzupełniają informacje o budowie białek na mapie mentalnej, uczniowie z SPE załączają zdjęcia lub rysunki. Po wykonaniu zadania liderzy grup omawiają prace. W tych samych grupach nauczyciel poleca wykonanie drugiego zadania: 1. – białka proste, 2. – białka złożone, 3. – białka rozpuszczalne, 4. – białka nierozpuszczalne, gdzie za pomocą rybiego szkieletu przedstawiają rodzaje tych białek. Omówieniem tego zadania będzie burza mózgów nad rolą biologiczną wymienio
	Faza podsumowująca – 5 min. Uczniowie oceniają swój udział w pracy doświadczalnej, a nauczyciel nagradza aktywność oceną wspierającą. Na zakończenie nauczyciel upewnia się o przekonaniu uczniów o ważnej roli biologicznej białek w komórce i organizmie.
	Komentarz metodyczny
	Nauczyciel dzieli klasę na 4 grupy, a zaproponowany podział należy dostosować do możliwości uczniów w danej klasie. Uczniowie z SPE wyszukują ze stron internetowych ogólny schemat budowy lub samodzielnie wykonują schematyczne rysunki (spirala, harmonijka, układ przestrzenny). Nauczyciel w trakcie przeprowadzania doświadczenia przez uczniów koncentruje się na przestrzeganiu zasad bezpiecznego używania substancji chemicznych, udziela wskazówek w trakcie pracy grupowej, konsultuje ich spostrzeżenia i wnioski z
	Temat lekcji
	Na czym polega transport substancji przez błony biologiczne?
	Cel ogólny
	Poznanie rodzajów transportu przez błony komórkowe oraz zrozumienie mechanizmu działania transportu błonowego.
	Cele szczegółowe
	: uczeń definiuje pojęcia: osmoza, plazmoliza, turgor. Uczeń z SPE wymienia rodzaje transportu do i z komórki (dyfuzja prosta i wspomagana, transport aktywny, endocytoza i egzocytoza).
	Wiadomości

	 uczeń rozróżnia rodzaje transportu do i z komórki (dyfuzja prosta i wspomagana, transport aktywny, endocytoza i egzocytoza), wyjaśnia rolę błony komórkowej i tonoplastu w procesach osmotycznych, porównuje zjawisko plazmolizy i deplazmolizy, porównuje transport aktywny z transportem biernym, porównuje zjawisko pinocytozy z fagocytozą, planuje i przeprowadza doświadczenie wykazujące zjawisko osmozy wywołane różnicą stężeń wewnątrz i na zewnątrz komórki. Uczeń z SPE planuje i przeprowadza obserwację zjawiska 
	Umiejętności:

	 przekonanie ucznia o ważnej roli różnych typów transportu błonowego w utrzymaniu prawidłowego funkcjonowania komórki, kształtowanie umiejętności współpracy w grupie, kształtowanie postawy badawczej dla ucznia z SPE.
	Postawy:

	Metody/techniki pracy: dyskusja, mapa mentalna, pogadanka, TOC – chmura, mikroskopowanie, obserwacja makroskopowa, eksperymentowanie.
	Formy pracy: indywidualna i grupowa.
	Środki dydaktyczne: podręcznik, rzutnik multimedialny, komputer lub tablica interaktywna, internet – animacje multimedialne przedstawiające mechanizm transportu biernego i aktywnego, literatura z dziedziny biochemii, mikroskop, skórka liścia spichrzowego cebuli, plasterki ogórka surowego, sól kuchenna, woda z kranu, naczynie szklane.
	Opis przebiegu lekcji
	Faza wprowadzająca – 10 min. Sprawdzenie wiedzy z budowy błon biologicznych. Pogadanka wstępna na temat właściwości błon biologicznych. Podanie tematu i celu lekcji.
	Faza realizacyjna – 30 min. Obejrzenie animacji multimedialnej przedstawiającej mechanizm transportu biernego i aktywnego. Podział klasy na 3 grupy i wyjaśnienie zadań metodą TOC – chmury według następującego podziału: grupa 1. – transport bierny, grupa 2. – transport wspomagany przez kanały i przenośniki błonowe, grupa 3. – transport aktywny. Uczniowie z SPE wyszukują słowa kluczowe, zaznaczają na schematach kierunek transportu. Pozostali uczniowie wyszukują informacje o mechanizmie transportowanych substa
	Faza podsumowująca – 5 min. Uczniowie oceniają swój udział podczas pracy grupowej i eksperymentalnej, nauczyciel nagradza aktywność oceną wspierającą. Na zakończenie nauczyciel upewnia się o przekonaniu przez uczniów o istotnej roli różnych typów transportu błonowego w utrzymaniu prawidłowego funkcjonowania komórki.
	Komentarz metodyczny
	Podczas tej lekcji uczniowie pracują w trzech turach zadań grupowych o różnym podziale, o którym decyduje nauczyciel, uwzględniając predyspozycje indywidualne uczniów i warunki techniczne klasopracowni biologicznej. W każdej grupie zadaniowej uczestniczą uczniowie z SPE, którzy w pierwszym zadaniu wyszukują słowa kluczowe, zaznaczają na schematach kierunek transportu, w zadaniu drugim zamieszczają schematyczne rysunki, zaś w zadaniu eksperymentalnym planują i przeprowadzają obserwację zjawiska plazmolizy. N
	Temat lekcji
	Budowa i czynności życiowe bakterii.
	Cel ogólny
	Poznanie budowy i czynności życiowych bakterii oraz znaczenia bakterii w przyrodzie i życiu człowieka.
	Cele szczegółowe
	 uczeń definiuje pojęcia: chemoautotrofizm, fotoautotrofizm, heterotrofizm, denitryfikacja, fermentacja, koniugacja, podaje miejsca występowania bakterii. Uczeń z SPE wymienia kształty komórek bakteryjnych, przedstawia czynności życiowe bakterii: odżywianie (chemoautotrofizm, fotoautotrofizm, heterotrofizm), oddychanie beztlenowe (denitryfikacja, fermentacja) i tlenowe, rozmnażanie, przedstawia drogi rozprzestrzeniania się bakterii, określa zasady profilaktyki chorób wywołanych przez bakterie, opisuje rolę 
	Wiadomości:

	 uczeń z SPE rozróżnia kształty różnych komórek bakteryjnych, klasyfikuje bakterie do organizmów bezjądrowych, wyjaśnia mechanizm oddychania, odżywiania i rozmnażania się bakterii, analizuje związek pomiędzy własnym postępowaniem a zachowaniem zdrowia oraz rozpoznaje sytuacje wymagające konsultacji lekarskiej. Uczeń z SPE opisuje choroby bakteryjne człowieka (gruźlica, tężec, borelioza, salmonelloza, kiła, rzeżączka).
	Umiejętności:

	 wykorzystanie wiedzy o bakteriach w profilaktyce chorób bakteryjnych dla swojego organizmu (w przypadku ucznia z SPE), wykorzystanie zdobytej wiedzy w życiu codziennym, przekonanie o konieczności zachowania zasad higieny i zdrowego trybu życia dla uzyskania pełnego zdrowia, kształtowanie postawy odpowiedzialności za stan swojego zdrowia.
	Postawy:

	Metody/techniki pracy: burza mózgów, mapa mentalna, pogadanka, obejrzenie animacji, stoliki eksperckie. Formy pracy: indywidualna i grupowa.
	Środki dydaktyczne: podręcznik, komputer lub tablica interaktywna, plansza „Kształty komórek bakteryjnych”, edukacyjne strony internetowe, literatura medyczna, animacja multimedialna o przebiegu koniugacji u bakterii.
	Opis przebiegu lekcji
	Faza wprowadzająca – 10 min. Sprawdzenie wiedzy uczniów z budowy wirusów, cyklu życiowego bakteriofagów i chorób wirusowych. Pogadanka wstępna na temat klasyfikacji organizmów żywych zamieszkujących Ziemię. Podanie tematu i celu lekcji.
	Faza realizacyjna – 30 min. Obserwacja kształtów komórek bakteryjnych w grafice internetowej, rysowanie kształtów bakterii w zeszycie, określenie miejsc występowania bakterii w przyrodzie i w organizmach żywych. Uczniowie z SPE rozróżniają na schematach lub grafice komputerowej kształty różnych komórek bakteryjnych. Praca w grupach nad opracowaniem mapy mentalnej według podziału: grupa 1. – organizacja materiału genetycznego, grupa 2. – elementy cytoplazmy, grupa 3. – sposoby odżywiania, grupa 4 – sposoby o
	Faza podsumowująca – 5 min. Ocena wkładu poszczególnych członków grupy, dyskusja panelowa nad wykorzystaniem zdobytej wiedzy podczas dzisiejszej lekcji w życiu codziennym, burza mózgów o konieczności zachowania zasad higieny i zdrowego trybu życia dla uzyskania pełnego zdrowia.
	Komentarz metodyczny
	Według konstruktywistycznego modelu nauczania na tej lekcji wystąpią elementy: orientacja i rozpoznanie wiedzy, rekonstrukcja wiedzy i włączanie nowych informacji a następnie tworzenie zupełnie nowej struktury wiedzy, sprzężenie zwrotne między wiedzą wyjściową a nową. Na lekcji przewidziane są dwa rożne zadania grupowe. Pierwsze z nich zostanie wykonane metodą mapy mentalnej, na której uczniowie nanoszą informacje o budowie i czynnościach życiowych bakterii. W trakcie analizowania sposobów oddychania i odży
	Temat lekcji
	Dlaczego grzyby należą do odrębnego królestwa?
	Cel ogólny
	Poznanie budowy i czynności życiowych grzybów.
	Cele szczegółowe
	 uczeń przedstawia różnorodność morfologiczną grzybów, wymienia cechy roślinne i zwierzęce grzybów, przedstawia czynności życiowe grzybów: odżywianie, oddychanie i rozmnażanie. Uczeń definiuje pojęcia: haplofaza, dikariofaza, diplofaza, przedstawia drogi zarażenia się i zasady profilaktyki chorób wywołanych przez grzyby, np. grzybice skóry, narządów płciowych i płuc. Uczeń z SPE podaje przykłady grzybów jadalnych i trujących.
	Wiadomości:

	 uczeń porównuje na podstawie analizy schematów cykle życiowe grzybów (sprzężniaków, workowców i podstawczaków). Uczeń z SPE planuje i przeprowadza doświadczenie wykazujące, że drożdże przeprowadzają fermentację alkoholową. Uczeń z SPE klasyfikuje grzyby na jadalne, niejadalne i trujące.
	Umiejętności:

	 przekonanie o niezbędnej roli grzybów jako reducentów w obiegu materii w przyrodzie, wykorzystanie wiedzy o grzybach w profilaktyce chorób wywołanych przez grzyby pasożytnicze dla swojego organizmu, wykorzystanie zdobytej wiedzy w życiu codziennym, przekonanie o konieczności zachowania zasad higieny i zdrowego trybu życia dla uzyskania pełnego zdrowia, kształtowanie postawy badawczej u ucznia z SPE.
	Postawy:

	Metody/techniki pracy: burza mózgów, mapa mentalna, pogadanka, obejrzenie filmu, rybi szkielet, doświadczenie i obserwacja mikroskopowa.
	Formy pracy: indywidualna i grupowa.
	Środki dydaktyczne: podręcznik, komputer lub tablica interaktywna, plansza „Cykle życiowe workowców i podstawczaków”, edukacyjne strony internetowe, atlas grzybów, film edukacyjny „Poradnik grzybiarza”, mikroskop, szklanka, cukier, ciepłe mleko, drożdże.
	Faza wprowadzająca – 10 min. Sprawdzenie wiedzy uczniów z budowy i czynności życiowych bakterii. Pogadanka wstępna na temat klasyfikacji organizmów na Ziemi, podanie 5 królestw należących do świata ożywionego. Podanie tematu i celu lekcji.
	Faza realizacyjna – 30 min. Nauczyciel przedstawia podział systematyczny grzybów i nakłania uczniów do podjęcia burzy mózgów nad cechami roślinnymi i zwierzęcymi grzybów. Istotne cechy zostaną zapisane na tablicy (obecność ściany komórkowej, chityna w ścianie komórkowej, cudzożywność, trawienie zewnątrzkomórkowe, pasożytnictwo, drapieżnictwo). Nauczyciel zadaje pytanie z tematu lekcji: „Dlaczego grzyby należą do odrębnego królestwa?”. Uczniowie w trakcie dyskusji udzielają odpowiedzi, podając stosowne argum
	Faza podsumowująca – 5 min. Ocena wkładu poszczególnych członków grupy, dyskusja panelowa nad wykorzystaniem zdobytej wiedzy podczas dzisiejszej lekcji w życiu codziennym. Nauczyciel upewnia się, że uczniowie zostali przekonani o niezbędnej roli grzybów jako reducentów w obiegu materii w przyrodzie i o konieczności zachowania zasad higieny i zdrowego trybu życia dla uzyskania pełnego zdrowia.
	Komentarz metodyczny
	Lekcja budowana jest w kolejnych jej etapach w sposób konstruktywistyczny z nauczaniem problemowym. W pierwszym zadaniu grupowym uczniowie pracują z różnymi pomocami dydaktycznymi: grupa 1. wykorzystuje informacje zawarte w podręczniku, grupa 2. i 3. wykorzystuje plansze dydaktyczne w pracowni lub na stronie internetowej, grupa 4., złożona z uczniów z SPE, korzysta z atlasu grzybów. Nauczyciel udziela instrukcji pracującym grupom, naprowadza na właściwe tory myślenia i zawierania poprawnych informacji na ma
	Temat lekcji
	Protisty jako najprostsze organizmy eukariotyczne.
	Cel ogólny
	Poznanie budowy i czynności życiowych protistów oraz ich znaczenia w przyrodzie i dla człowieka.
	Cele szczegółowe
	 uczeń przedstawia formy morfologiczne protistów i ich czynności życiowe: odżywianie, poruszanie się, rozmnażanie, wydalanie i osmoregulację. Przedstawia drogi zarażenia się i zasady profilaktyki chorób wywołanych przez protisty (malaria, toksoplazmoza, lamblioza, czerwonka pełzakowa, rzęsistkowica). Uczeń z SPE wymienia choroby wywoływane przez protisty.
	Wiadomości:

	 uczeń wykazuje związek budowy protistów ze środowiskiem i trybem ich życia (obecność aparatu ruchu, budowa błony komórkowej, obecność chloroplastów i wodniczek tętniących), opisuje znaczenie protistów w przyrodzie i dla człowieka, analizuje na podstawie schematów i filmu przebieg cykli rozwojowych protistów i rozróżnia poszczególne fazy jądrowe. Uczeń z SPE zakłada hodowlę protistów słodkowodnych i obserwuje wybrane czynności życiowe pantofelka.
	Umiejętności:

	 wykorzystanie wiedzy o chorobotwórczych protistach w profilaktyce chorób dla swojego organizmu, wykorzystanie zdobytej wiedzy w życiu codziennym, przekonanie o konieczności zachowania zasad higieny dla uzyskania pełnego zdrowia. Uczeń z SPE kształtuje postawę badawczą.
	Postawy:

	Metody/Techniki pracy: burza mózgów, rybi szkielet, dyskusja panelowa, mapa mentalna, pogadanka, TOC – chmura, obejrzenie animacji i filmu, obserwacja mikroskopowa, hodowla pantofelków prowadzona przez uczniów z SPE.
	Formy pracy: indywidualna i grupowa.
	Środki dydaktyczne: podręcznik, komputer lub tablica interaktywna, plansza „Glony” zielenice, brunatnice, krasnorosty, edukacyjne strony internetowe, mikroskop, woda ze zbiornika stojącego, trawa, słoik, animacja multimedialna przedstawiająca poruszanie się pantofelka w jego naturalnym środowisku, film edukacyjny „Cykl rozwojowy zarodźca malarii”.
	Faza wprowadzająca – 10 min. Sprawdzenie wiedzy uczniów z budowy wirusów i bakterii. Pogadanka wstępna na temat klasyfikacji organizmów oraz pochodzenia nazwy „protisty”. Podanie tematu i celu lekcji.
	Faza realizacyjna – 30 min. Nauczyciel przedstawia podział protistów na zwierzęce i roślinne i zapisuje podział na tablicy w formie rybiego szkieletu (roślinne – eugleniny, okrzemki, zielenice, brunatnice, krasnorosty, bruzdnice i zwierzęce – kinetoplastydy, sporowce, otwornice, orzęski, ameby). Podział klasy na 4 grupy: grupa 1. – sposoby poruszania się protistów, grupa 2. – odżywianie fotoautotroficznych protistów, grupa 3. – odżywianie heterotroficzne protistów, grupa 4. – odżywianie miksotroficzne proti
	Faza podsumowująca – 5 min. Ocena wkładu poszczególnych członków grupy, dyskusja panelowa nad wykorzystaniem zdobytej wiedzy podczas dzisiejszej lekcji w życiu codziennym. Nauczyciel upewnia się, że uczniowie zostali przekonani o ważnej roli protistów roślinnych i zwierzęcych w łańcuchu pokarmowym oraz o konieczności zachowania zasad higieny w profilaktyce chorób wywoływanych przez protisty.
	Komentarz metodyczny
	W pierwszym zadaniu grupowym uczniowie pracują z różnymi pomocami dydaktycznymi, wykorzystują informacje zawarte w podręczniku, plansze dydaktyczne w pracowni lub na stronie internetowej, film i animację multimedialną. Nauczyciel udziela instrukcji pracującym grupom. W drugim zadaniu grupowym nad opracowaniem chorób uczniowie wyszukują informacje według zaproponowanego schematu: choroba-czynnik zakaźny-droga zakażenia-objawy choroby-leczenie-profilaktyka, natomiast uczniowie z SPE (grupa 6.) zakładają hodow
	Temat lekcji
	Czy rośliny płaczą? (90 min. w sezonie wczesnowiosennym)
	Cel ogólny
	Poznanie zjawiska transportu wody, soli mineralnych i substancji odżywczych po roślinie, gutacji oraz wiosennego płaczu roślin.
	Cele szczegółowe
	 uczeń przedstawia rolę wody w życiu roślin, opisuje mechanizm pobierania i przewodzenia wody przez roślinę, definiuje pojęcia: transpiracja, parcie korzeniowe, gutacja, turgor, ciśnienie hydrostatyczne i osmotyczne, siły kohezji i adhezji. Uczeń z SPE uzupełnia schemat otwierania i zamykania aparatu szparkowego.
	Wiadomości:

	 uczeń wyjaśnia mechanizmy pobierania oraz transportu wody i soli mineralnych w roślinie, wykazuje wpływ czynników zewnętrznych (temperatura, światło, wilgotność, ruchy powietrza) na bilans wodny roślin, porównuje transport wody i substancji odżywczych po roślinie, planuje i przeprowadza doświadczenie określające wpływ czynników zewnętrznych na intensywność transpiracji, planuje i przeprowadza doświadczenie wykazujące występowanie gutacji. Uczeń z SPE planuje i przeprowadza obserwację pozwalającą na identyf
	Umiejętności:

	 przekonanie o istnieniu wokół nas zjawisk przyrodniczych, wykorzystanie zdobytej wiedzy w życiu codziennym do prawidłowego obchodzenia się z roślinami występującymi w naszym otoczeniu, kształtowanie postawy badawczej u ucznia z SPE.
	Postawy:

	Metody/techniki pracy: dyskusja, pogadanka, TOC – drzewko ambitnego celu, doświadczenie i obserwacja makroskopowa.
	Formy pracy: indywidualna i grupowa.
	Środki dydaktyczne: podręcznik, komputer lub tablica interaktywna, plansza „Mechanizm otwierania i zamykania aparatu szparkowego”, edukacyjne strony internetowe, zlewka z wodą, 4 liście kapusty pekińskiej, 4 kolory różnych barwników, liść pelargonii (przygotowane przez uczniów z SPE i przyniesione do szkoły), olej, okazy krzewów w okolicy szkoły, nożyce do cięcia drzewek.
	Faza wprowadzająca – 10 min. Sprawdzenie wiedzy uczniów z budowy tkanki przewodzącej. Pogadanka wstępna na temat roli wody w życiu roślin. Podanie tematu i celu lekcji.
	Faza realizacyjna – 70 min. Dyskusja o potencjale wody w roślinie, ciśnieniu hydrostatycznym i osmotycznym, wskazanie różnic pomiędzy nimi (pojawienie się elementów interdyscyplinarnych z fizyki podczas omawiania różnicy stężeń). Podział klasy na 4 grupy i przydział zadań: grupa 1. – etap I – osmotyczne pobieranie wody i transport poziomy w poprzek korzenia, grupa 2. – etap II – pionowy transport z korzeni do liści przez drewno w łodydze, grupa 3. – etap III – poziomy transport przez tkanki liścia i transpi
	Faza podsumowująca – 10 min. Ocena wkładu poszczególnych członków grupy, dyskusja nad wykorzystaniem zdobytej wiedzy podczas dzisiejszej lekcji w życiu codziennym do prawidłowego obchodzenia się z roślinami występującymi w naszym otoczeniu i rozumienia praw rządzących światem przyrody.
	Komentarz metodyczny
	Lekcja przewidziana jest na okres wiosenny tj. marzec – kwiecień, tak aby rośliny jeszcze nie puściły pierwszych liści, co jest niezwykle istotne do zadania doświadczalnego w grupie trzeciej. To zadanie można wykonać wspólnie z całą klasą, wychodząc w teren w okolice szkoły. Nauczyciel udziela instrukcji pracującym grupom nad zadaniem teoretycznym, a także doświadczalnym, naprowadza na właściwe tory myślenia dla zawierania poprawnych informacji. Według zaleceń konstruktywistycznego modelu nauczania na tej l
	Temat lekcji
	Proces fotosyntezy u roślin.
	Cel ogólny
	Poznanie autotroficznego sposobu odżywiania się organizmów na podstawie zjawiska fotosyntezy u roślin.
	Cele szczegółowe
	 uczeń przedstawia rolę barwników i fotosystemów w procesie fotosyntezy, wykazuje rolę składników siły asymilacyjnej w fazie niezależnej od światła, wyjaśnia pojęcia: fosforylacja cykliczna i niecykliczna. Uczeń z SPE podaje przykłady barwników fotosyntetycznych i wymienia nazwy związków chemicznych powstających w procesie fotosyntezy.
	Wiadomości:

	 uczeń wykazuje związek budowy chloroplastu z przebiegiem procesu fotosyntezy, analizuje na podstawie schematu przebieg fazy zależnej od światła oraz fazy niezależnej od światła, wyróżnia substraty i produkty obu faz. Uczeń z SPE planuje i przeprowadza doświadczenie wykazujące obecność skrobi asymilacyjnej w liściu.
	Umiejętności:

	 wykorzystanie zdobytej wiedzy w życiu codziennym dla tworzenia odpowiednich warunków u roślin występujących wokół nas, przekonanie o istotnej roli fotosyntezy jako jedynego naturalnego źródła tlenu na Ziemi i reduktora dwutlenku węgla, kształtowanie postawy badawczej u ucznia z SPE, który formułuje pytania i wyciąga wnioski oparte na dowodach.
	Postawy:

	Metody/techniki pracy: burza mózgów, TOC – logiczna gałązka, pogadanka, rybi szkielet, doświadczenie i obserwacja mikroskopowa.
	Formy pracy: indywidualna i grupowa.
	Środki dydaktyczne: podręcznik, komputer lub tablica interaktywna, plansza „Faza zależna i niezależna od światła w procesie fotosyntezy”, edukacyjne strony internetowe, literatura – „Fizjologia roślin”, mikroskop, naczynie szklane, roślina doniczkowa (pelargonia lub dowolna inna), pojemnik z wodą, pojemnik z etanolem, płyn Lugola, papierowa torebka.
	Faza wprowadzająca – 10 min. Sprawdzenie wiedzy uczniów z budowy i działania enzymów. Pogadanka wstępna na temat sposobów odżywiania się wśród roślin i zwierząt, nawiązanie do autotroficznego sposobu odżywiania się roślin, zdefiniowanie pojęć: autotrofizm, heterotrofizm, wyłonienie różnic pomiędzy tymi procesami. Podanie tematu i celu lekcji.
	Faza realizacyjna – 30 min. Burza mózgów nad zagadnieniami: Czym jest fotosynteza? Co jest niezbędne do procesu fotosyntezy? Jakie produkty wytwarza roślina w procesie fotosyntezy? Podział klasy na grupy: grupa 1. – rodzaje fotosyntezy, grupa 2. – rodzaje barwników fotosyntetycznych, grupa 3. – budowa cząsteczki chlorofilu, grupa 4. – fazy fotosyntezy, grupa 5. – rodzaje fotosystemów. Poszczególne grupy wykonują ogólny schemat w postaci rybiego szkieletu do wskazanego zadania. Omówienie zadań grupowych prze
	Faza podsumowująca – 5 min. Ocena wkładu poszczególnych członków grupy, dyskusja panelowa nad wykorzystaniem zdobytej wiedzy podczas dzisiejszej lekcji w życiu codziennym. Nauczyciel upewnia się, czy uczniowie zostali przekonani o istotnej roli fotosyntezy jako jedynego naturalnego źródła tlenu na Ziemi i reduktora dwutlenku węgla.
	Komentarz metodyczny
	Nauczyciel udziela instrukcji pracującym grupom, naprowadza na właściwe tory myślenia i zawierania poprawnych informacji. W drugim zadaniu grupowym uczniowie z SPE (grupa 5.) planują i przeprowadzają doświadczenie wykazujące obecność skrobi asymilacyjnej w liściu, wykonują schematyczne rysunki z obserwacji mikroskopowych. Na tym etapie pojawiają się elementy interdyscyplinarne z dziedziny chemii. Istotą założenia konstruktywistycznego przeprowadzonej lekcji jest sukcesywne budowanie wiedzy zawierające eleme
	Temat lekcji
	Jak niektóre czynniki wpływają na intensywność fotosyntezy? (90 min.)
	Cel ogólny
	Poznanie działania wybranych czynników wpływających na intensywność fotosyntezy.
	Cele szczegółowe
	 uczeń wymienia czynniki wpływające na intensywność fotosyntezy, określa drogi, jakimi do liści docierają substraty fotosyntezy i jakimi transportowane są produkty fotosyntezy. Uczeń z SPE podaje lokalizację procesu fotosyntezy w komórce.
	Wiadomości:

	 uczeń analizuje wpływ czynników zewnętrznych i wewnętrznych na przebieg procesu fotosyntezy, planuje i przeprowadza doświadczenie wykazujące wpływ natężenia światła i zawartości dwutlenku węgla na intensywność fotosyntezy. Uczeń z SPE planuje i przeprowadza doświadczenie wykazujące wpływ temperatury na intensywność fotosyntezy.
	Umiejętności:

	 przekonanie o istotnej roli wielu czynników wpływających na intensywność fotosyntezy, wykorzystanie zdobytej wiedzy w życiu codziennym do właściwego obchodzenia się z roślinami występującymi wokół nas, rozwijanie kreatywnego i krytycznego myślenia podczas rozwiązywania problemów doświadczalnych, kształtowanie postawy badawczej u ucznia z SPE.
	Postawy:

	Metody/techniki pracy: burza mózgów, pogadanka, rybi szkielet, doświadczenie i obserwacja.
	Formy pracy: indywidualna i grupowa.
	Środki dydaktyczne: podręcznik, komputer lub tablica interaktywna, edukacyjne strony internetowe, zestaw doświadczalny: zlewki z wodą, moczarka kanadyjska, dostęp do miejsca oświetlonego, woda mineralna gazowana, źródło ciepła o różnej mocy np. żarówki 20W, 50W, 100W.
	Faza wprowadzająca – 10 min. Sprawdzenie wiedzy uczniów z przebiegu procesu fotosyntezy. Pogadanka wstępna na temat roli fotosyntezy na Ziemi. Podanie tematu i celu lekcji.
	Faza realizacyjna – 75 min. Burza mózgów nad czynnikami zewnętrznymi i wewnętrznymi wpływającymi na intensywność fotosyntezy. Podział klasy na dwie grupy i dokonanie podziału czynników i ich klasyfikacji za pomocą rybiego szkieletu: grupa 1. – czynniki wewnętrzne, grupa 2. – czynniki zewnętrzne. Przedstawienie zadań grupowych przez liderów. Dyskusja nad określeniem dróg, jakimi do liści docierają substraty fotosyntezy oraz jakimi transportowane są produkty fotosyntezy. Naprowadzenie uczniów na holistyczne p
	Faza podsumowująca – 5 min. Ocena wkładu poszczególnych członków grupy, dyskusja nad wykorzystaniem zdobytej wiedzy podczas dzisiejszej lekcji w życiu codziennym do prawidłowego obchodzenia się z roślinami występującymi w naszym otoczeniu.
	Komentarz metodyczny
	Nauczyciel w trakcie przeprowadzania doświadczenia przez uczniów koncentruje się na przestrzeganiu zasad bezpiecznego używania źródła światła, udziela wskazówek w trakcie pracy grupowej, konsultuje ich spostrzeżenia i wnioski z doświadczenia, a podczas omawiania wyniku i całego przebiegu doświadczenia ocenia, wskazując ich mocne strony. Uczniowie w sposób konstruktywistyczny na pierwszym planie wysuwają problem badawczy, następnie hipotezę, przeprowadzają doświadczenie dla próby badawczej i kontrolnej, obse
	Temat lekcji
	W jaki sposób pobudzimy kiełkowanie nasion? (90 min.)
	Cel ogólny
	Poznanie zjawiska wzrostu i rozwoju roślin okrytonasiennych oraz procesu i rodzajów kiełkowania nasion u roślin okrytonasiennych.
	Cele szczegółowe
	 uczeń przedstawia budowę nasiona, przedstawia wpływ czynników zewnętrznych i wewnętrznych na proces kiełkowania nasion. Uczeń z SPE rysuje schemat budowy nasiona rośliny okrytonasiennej.
	Wiadomości:

	 uczeń z SPE rozróżnia nasiona bielmowe, bezbielmowe i obielmowe i porównuje je na schematach, planuje i przeprowadza doświadczenie określające wpływ wybranych czynników (temperatura, światło, dostęp do tlenu) na proces kiełkowania nasion, planuje i przeprowadza obserwacje różnych typów kiełkowania nasion (epigeiczne i hypogeiczne) i wykazuje różnice między nimi, planuje i przeprowadza doświadczenie wykazujące rolę liścieni we wzroście i rozwoju siewki rośliny. Uczeń z SPE planuje i przeprowadza doświadczen
	Umiejętności:

	 przekonanie ucznia o wpływie wielu czynników na proces kiełkowania nasion u roślin okrytonasiennych, wykorzystanie zdobytej wiedzy w życiu codziennym do prawidłowego obchodzenia się z roślinami występującymi wokół nas, kształtowanie postawy badawczej u ucznia z SPE, wyjaśnianie i zrozumienie zjawisk przyrody, kreatywne rozwiązywanie problemów badawczych, formułowanie pytań i wyciąganie wniosków opartych na dowodach na podstawie obserwacji z doświadczeń.
	Postawy:

	Metody/techniki pracy: burza mózgów, mapa mentalna, pogadanka, doświadczenie i obserwacja.
	Formy pracy: indywidualna i grupowa.
	Środki dydaktyczne: podręcznik, komputer lub tablica interaktywna, plansza „Etapy ontogenezy rośliny okrytonasiennej”, edukacyjne strony internetowe, rysunek nasiona rośliny okrytonasiennej wykonany przez ucznia z SPE.
	Faza wprowadzająca – 10 min. Sprawdzenie wiedzy uczniów z transportu wody, soli mineralnych i substancji odżywczych po roślinie. Burza mózgów nad zagadnieniami: „Czym jest wzrost?”, „Czym jest rozwój?”. Podanie tematu i celu lekcji.
	Faza realizacyjna – 70 min. Dyskusja na temat etapów ontogenezy u roślin okrytonasiennych z wykorzystaniem planszy edukacyjnej lub strony internetowej. Podział klasy na 5 grup według przydziału: grupa 1. – wzrost i rozwój zarodkowy, grupa 2., utworzona z uczniów z SPE, wykonuje rysunek budowy nasiona rośliny okrytonasiennej z opisami elementów budowy nasiona bielmowego, bezbielmowego i obielmowego , grupa 3. – kiełkowanie nadziemne, grupa 4. – kiełkowanie podziemne, grupa 5. – wzrost wegetatywny rośliny okr
	Faza podsumowująca – 10 min. Ocena wkładu poszczególnych członków grupy, dyskusja nad wykorzystaniem zdobytej wiedzy podczas dzisiejszej lekcji w życiu codziennym.Nauczyciel upewnia się, że uczniowie zostali przekonani o wpływie wielu czynników na proces kiełkowania nasion u roślin okrytonasiennych podczas ewaluacji lekcji, wykorzystując zdania niedokończone.
	Komentarz metodyczny
	Istotą założenia konstruktywistycznego przeprowadzonej lekcji jest sukcesywne budowanie wiedzy z dziedziny ontogenezy roślin, a następnie wprowadzenie ucznia w rolę badacza eksperymentalnego, który na podstawie obserwacji z doświadczenia formułuje problem badawczy i wyciąga wnioski oparte na dowodach. W miarę pojawiania się nowych informacji o procesie kiełkowania roślin dochodzi do uzupełnienia wiedzy popartej eksperymentalnym badaniem wpływu wielu czynników na proces kiełkowania roślin, a w konsekwencji d
	Temat lekcji
	Czy korzeń rośliny może urosnąć do góry?
	Cel ogólny
	Poznanie zjawiska tropizmu i nastii u roślin.
	Cele szczegółowe
	 uczeń wymienia rodzaje tropizmów i nastii, opisuje nastie i tropizmy jako reakcje roślin na bodźce świetlne, termiczne, grawitacyjne, wybrane bodźce mechaniczne i chemiczne. Uczeń z SPE podaje przykłady fototropizmów obserwowanych w życiu codziennym.
	Wiadomości:

	 uczeń wyjaśnia mechanizm geotropizmu i fototropizmu, porównuje tropizmy z nastiami, planuje i przeprowadza doświadczenie wykazujące różnice fototropizmu korzenia i pędu, planuje i przeprowadza doświadczenie wykazujące różnice geotropizmu korzenia i pędu. Uczeń z SPE planuje i przeprowadza obserwację termonastii i nyktynastii na przykładzie przygotowanych przez siebie roślin.
	Umiejętności:

	 przekonanie o występowaniu tropizmów i nastii jako reakcji roślin na różne bodźce, wykorzystanie zdobytej wiedzy w życiu codziennym, kształtowanie postawy badawczej, obserwowanie i eksperymentowanie i formułowanie pytań problemowych, a następnie wyciąganie wniosków opartych na dowodach.
	Postawy:

	Metody/techniki pracy: burza mózgów, TOC – chmura, pogadanka, dyskusja, rybi szkielet, doświadczenie i obserwacja. Formy pracy: indywidualna i grupowa.
	Środki dydaktyczne: podręcznik, komputer lub tablica interaktywna, edukacyjne strony internetowe, zdjęcie z dużej uprawy słonecznika na polu, zestaw doświadczalny: siewki grochu wcześniej wyhodowane przez uczniów w klasie, naczynie ze szklaną pokrywką, woda, trociny, czarny papier, wyhodowana w klasie mimoza lub przyniesiona z domu ucznia, wyhodowana wcześniej przez uczniów rzeżucha.
	Faza wprowadzająca – 10 min. Sprawdzenie wiedzy uczniów z regulatorów wzrostu i rozwoju roślin, m.in. auksyn, giberelin, cytokinin i inhibitorów wzrostu. Burza mózgów nad zagadnieniem: „Czy rośliny są wrażliwe na jakiekolwiek bodźce zewnętrzne?”, „Czy roślina reaguje na ból?”, „W jaki sposób roślina może reagować na bodźce?”. Podanie tematu i celu lekcji.
	Faza realizacyjna – 30 min. Obejrzenie zdjęcia z dużej uprawy słonecznika na polu i sprowokowanie dyskusji wśród uczniów. Podział klasy na 2 grupy opracowujące metodą rybiego szkieletu: 1. – rodzaje tropizmów, 2. – rodzaje nastii. Zaprezentowanie prac przez liderów grup. Drugie zadanie grupowe przebiegać będzie w sześciu grupach: 1. – fototropizm, 2. – heliotropizm, 3. – geotropizm, 4. – tigmotropizm, 5. – termotropizm (dla uczniów z SPE), 6. – chemotropizm, gdzie uczniowie opracują metodą TOC – chmury spos
	Faza podsumowująca – 5 min. Ocena wkładu poszczególnych członków grupy we wszystkich pracach grupowych, dyskusja nad wykorzystaniem zdobytej wiedzy podczas dzisiejszej lekcji w życiu codziennym dla właściwej lokalizacji roślin doniczkowych w domu. Nauczyciel upewnia się, że uczniowie zostali przekonani o występowaniu tropizmów i nastii jako reakcji roślin na różne bodźce.
	Komentarz metodyczny
	Lekcja przebiega według schematu modelu konstruktywistycznego w pięciu fazach. Faza pierwsza – rozpoznanie wiedzy poprzedzone burzą mózgów nad zagadnieniem „Czy rośliny są wrażliwe na jakiekolwiek bodźce zewnętrzne?”. Faza druga to wzbudzenie ciekawości wśród uczniów poprzez obejrzenie zdjęcia z dużej uprawy słonecznika na polu i sprowokowanie dyskusji. Faza trzecia – restrukturyzacja, czyli włączanie do wiedzy już posiadanej nowych informacji o rodzajach tropizmów i nastii występujących u roślin. Na tym et
	Temat lekcji
	Sposoby poruszania się zwierząt.
	Cel ogólny
	Poznanie sposobów poruszania się zwierząt w środowisku wodnym i lądowym oraz adaptacyjnych cech budowy do danego środowiska i trybu życia.
	Cele szczegółowe
	 uczeń definiuje pojęcia: aktyna, miozyna, dyneina, tubulina, hydroszkielet, nóżki ambulakralne, parapodium, przedstawia związek między środowiskiem życia a sposobem poruszania się. Uczeń z SPE wykonuje rysunki pozostawianych śladów po wykonywanym ruchu zwierzęcia, w tym dżdżownicy, na podstawie obserwacji makroskopowych.
	Wiadomości:

	 uczeń rozróżnia rodzaje ruchu zwierząt (rzęskowy, mięśniowy), analizuje współdziałanie mięśni z różnymi typami szkieletu (hydrauliczny, zewnętrzny, wewnętrzny), analizuje budowę szkieletu wewnętrznego (na schemacie, modelu, fotografii) jako wyraz adaptacji do środowiska i trybu życia, porównuje sposoby poruszania się zwierząt w środowisku wodnym i lądowym. Uczeń z SPE porównuje bierny i czynny lot ptaków.
	Umiejętności:

	 przekonanie o istotnej roli szkieletu zewnętrznego i wewnętrznego do sprawnego poruszania się zwierząt w środowisku wodnym i lądowym, kreatywne wyrażanie się w poszukiwaniu analogii budowy ciała zwierząt i ich sposobu poruszania się do skonstruowania przez człowieka maszyn latających, wykorzystanie zdobytej wiedzy do sprawnego poruszania się człowieka w basenie i wykorzystania praw przyrody, interpretowanie budowy modeli samolotów i rakiet odrzutowych na podstawie znajomości budowy układu ruchu określonych
	Postawy:

	Metody/techniki pracy: burza mózgów, mapa mentalna, pogadanka, obejrzenie animacji multimedialnej, obserwacja makroskopowa.
	Formy pracy: indywidualna i grupowa.
	Środki dydaktyczne: podręcznik, komputer lub tablica interaktywna, edukacyjne strony internetowe, animacja multimedialna przedstawiająca ruch wielu zwierząt, dżdżownica przyniesiona na lekcję przez uczniów z SPE.
	Faza wprowadzająca – 10 min. Sprawdzenie wiedzy uczniów z powłok ciała i symetrii ciała zwierząt. Pogadanka wstępna na temat ruchu jako jednej z czynności organizmów żywych i jednej z podstawowych funkcji organizmów zwierzęcych. Podanie tematu i celu lekcji.
	Faza realizacyjna – 30 min. Podział klasy na 4 grupy: 1. grupa – ruch rzęskowy, 2. grupa – ruch mięśniowy, 3. grupa – ruch lokomotoryczny, 4. grupa – ruch hydrauliczny. Uczniowie zamieszczają informacje na mapie mentalnej o danym typie ruchu, wyszukują cechy adaptacyjne. Uczniowie z SPE dołączają schematyczne rysunki wykonywanych ruchów z uwzględnieniem pozostawiania śladów na wodzie bądź lądzie. Omówienie zadań grupowych przez liderów. Obserwacja makroskopowa poruszania się dżdżownicy po kartce papieru ora
	Faza podsumowująca – 5 min. Ocena wkładu poszczególnych członków grupy, dyskusja nad wykorzystaniem zdobytej wiedzy podczas dzisiejszej lekcji w życiu codziennym. Nauczyciel upewnia się, że uczniowie zostali przekonani o istotnej roli szkieletu zewnętrznego i wewnętrznego do sprawnego poruszania się zwierząt w środowisku wodnym i lądowym. Zadanie pracy domowej polegającej na zaprojektowaniu nowoczesnej maszyny przyszłości wykorzystującej sposób poruszania się dowolnego zwierzęcia.
	Komentarz metodyczny
	Istotą założenia konstruktywistycznego przeprowadzonej lekcji jest sukcesywne budowanie wiedzy na podwalinach interdyscyplinarnych z dziedziny fizyki o typach ruchu: rzęskowym, mięśniowym, hydraulicznym, lokomotorycznym. W miarę pojawiania się nowych informacji dochodzi do uzupełnienia wiedzy popartej wizualną obserwacją makroskopową ruchu ciała dżdżownicy na kartce papieru, a następnie obserwacją multimedialną. W końcowym etapie lekcji uczniowie odnoszą się do zdobytej nowej wiedzy i odnajdują jej praktycz
	Temat lekcji
	Budowa i działanie naszego układu rozrodczego.
	Cel ogólny
	Poznanie budowy i funkcjonowania układu rozrodczego męskiego i żeńskiego człowieka.
	Cele szczegółowe
	 uczeń przedstawia budowę i funkcję narządów układu rozrodczego męskiego i żeńskiego człowieka, przedstawia przebieg cyklu menstruacyjnego, z uwzględnieniem działania hormonów przysadkowych i jajnikowych w jego regulacji, opisuje rolę syntetycznych hormonów (progesteronu i estrogenów) w regulacji cyklu menstruacyjnego. Uczeń z SPE wymienia narządy rozrodcze męskie i żeńskie i wskazuje elementy na planszy.
	Wiadomości:

	 uczeń analizuje proces gametogenezy u człowieka i wskazuje podobieństwa oraz różnice w przebiegu powstawania gamet męskich i żeńskich, odczytuje wykresy zmian w cyklu miesiączkowym (temperatury ciała, śluzówki macicy, poziomu hormonów, stadium pęcherzyków jajnikowych). Uczeń z SPE konstruuje model plemnika i komórki jajowej z modeliny lub plasteliny.
	Umiejętności:

	 przekonanie o rozrodczości własnego organizmu i powiązanych z tym konsekwencji w planowaniu potomstwa, wykorzystanie zdobytej wiedzy w życiu codziennym o budowie i funkcjonowaniu swojego ciała, kształtowanie kreatywności ucznia z SPE.
	Postawy:

	Metody/techniki pracy: burza mózgów, mapa mentalna, pogadanka, rybi szkielet, projektowanie z modeliny/plasteliny.
	Formy pracy: indywidualna i grupowa.
	Środki dydaktyczne: podręcznik, komputer lub tablica interaktywna, plansze: „Męski układ rozrodczy” i „Żeński układ rozrodczy”, edukacyjne strony internetowe, model plemnika i komórki jajowej wykonany przez uczniów z SPE z plasteliny lub modeliny, literatura medyczna, literatura „Anatomia i fizjologia człowieka”.
	Faza wprowadzająca – 10 min. Sprawdzenie wiedzy uczniów z budowy i czynności układu hormonalnego człowieka. Pogadanka wstępna na temat zdolności rozmnażania się wśród istot żywych i stałego podtrzymywania ciągłości gatunkowej na Ziemi. Podanie tematu i celu lekcji.
	Faza realizacyjna – 30 min. Dyskusja nad sposobami bezpłciowego i płciowego rozmnażania się zwierząt. Podział klasy na dwie grupy: 1. – męską, która opracowuje budowę i rolę męskich narządów rozrodczych oraz 2. – żeńską, która opracowuje budowę i rolę żeńskich narządów rozrodczych. Uczniowie podzieleni według płci wypełniają mapę mentalną w postaci tabeli: nazwa narządu, budowa, funkcja, natomiast uczniowie z SPE na gotowych schematach rozdanych przez nauczyciela wpisują nazwy narządów. Omówienie zadań grup
	Faza podsumowująca – 5 min. Ocena wkładu poszczególnych członków grupy, dyskusja nad wykorzystaniem zdobytej wiedzy podczas dzisiejszej lekcji w życiu codziennym o budowie i funkcjonowaniu swojego ciała. Nauczyciel upewnia się, że uczniowie zostali przekonani o rozrodczości własnego organizmu i powiązanych z tym konsekwencji w planowaniu w przyszłości swojego potomstwa.
	Komentarz metodyczny
	Lekcja zaplanowana została według schematu modelu konstruktywistycznego w pięciu fazach. Faza pierwsza – rozpoznanie wiedzy poprzedzone pogadanką wstępną z podstawowych pojęć o sposobach bezpłciowego i płciowego rozmnażania się zwierząt. Faza druga – wzbudzenie ciekawości wśród uczniów o konieczności poznania własnego układu rozrodczego, wykorzystując do tego plansze dydaktyczne. Faza trzecia – restrukturyzacja, czyli włączanie do posiadanej już wiedzy świeżych informacji i tworzenie przy pomocy mapy mental
	Temat lekcji
	Choroby wirusowe czy bakteryjne – które są groźniejsze dla ludzi?
	Cel ogólny
	Poznanie najważniejszych chorób wirusowych oraz bakteryjnych i określenie stopnia zagrożenia dla zdrowia i życia człowieka.
	Cele szczegółowe
	 uczeń wymienia choroby wirusowe (wścieklizna, AIDS, Heinego-Medina, schorzenia wywołane zakażeniem HPV, grypa, odra, ospa, różyczka, świnka, WZW typu A, B i C, niektóre typy nowotworów) i bakteryjne (gruźlica, tężec, borelioza, salmonelloza, kiła, rzeżączka) człowieka, przedstawia znaczenie bakterii w przyrodzie i dla człowieka, w tym wywołujących choroby człowieka, przedstawia drogi rozprzestrzeniania się i zasady profilaktyki chorób człowieka wywoływanych przez wirusy, przedstawia znaczenie wirusów w prz
	Wiadomości:

	 uczeń analizuje objawy chorobowe człowieka, porównuje wybrane choroby zakaźne bakteryjne z wirusowymi, porównuje znaczenie bakterii i wirusów w przyrodzie i dla człowieka. Uczeń z SPE projektuje tabelę przeglądową o chorobach wirusowych i bakteryjnych człowieka.
	Umiejętności:

	 przekonanie o konieczności zachowania zasad higieny i zdrowego stylu życia dla uzyskania pełnego zdrowia, wykorzystanie zdobytej wiedzy w życiu codziennym, wykorzystanie wiedzy o bakteriach i wirusach w profilaktyce chorób bakteryjnych i wirusowych dla swojego organizmu.
	Postawy:

	Metody/techniki pracy: burza mózgów, mapa mentalna, pogadanka, rybi szkielet, dyskusja, zaprojektowanie tabeli przeglądowej o chorobach wirusowych i bakteryjnych człowieka.
	Formy pracy: indywidualna i grupowa.
	Środki dydaktyczne: podręcznik, komputer lub tablica interaktywna, edukacyjne strony internetowe.
	Faza wprowadzająca – 10 min. Sprawdzenie wiedzy uczniów z budowy i czynności życiowych bakterii. Pogadanka wstępna na temat miejsca występowania bakterii i wirusów w przyrodzie (uczeń z SPE). Podanie tematu i celu lekcji.
	Faza realizacyjna – 30 min. Podział klasy na 7 grup i przydzielenie zadań nad rozpracowaniem drogi zakażenia, objawów chorobowych, profilaktyce i sposobach leczenia dla danej jednostki chorobowej, zamieszczenie powyższych informacji na mapie mentalnej: grupa 1. – gruźlica, grupa 2. – czerwonka, grupa 3. – dur brzuszny, grupa 4. – cholera, grupa 5. – wąglik, grupa 6. – borelioza, grupa 7. – tężec. Omówienie zadań grupowych przez liderów. Drugie zadanie grupowe w tym samym składzie dotyczyć będzie chorób wiru
	Faza podsumowująca – 5 min. Ocena wkładu poszczególnych członków grupy, dyskusja nad wykorzystaniem zdobytej wiedzy podczas dzisiejszej lekcji w życiu codziennym do prawidłowego stosowania profilaktyki w celu uniknięcia zakażenia. Nauczyciel upewnia się, że uczniowie zostali przekonani o konieczności zachowania zasad higieny i zdrowego stylu życia dla uzyskania pełnego zdrowia.
	Komentarz metodyczny
	Według zaleceń konstruktywistycznego modelu na tej lekcji uczeń w pierwszej fazie dokona orientacji i rozpoznania wiedzy z budowy i czynności życiowych bakterii. Podczas pogadanki wstępnej uczniowie zlokalizują miejsca występowania bakterii i wirusów (uczniowie z SPE). Na kolejnym etapie nastąpi rekonstrukcja wiedzy i włączanie do wiedzy już posiadanej nowych wiadomości i tworzenie zupełnie nowej struktury wiedzy o drogach zakażenia, objawach chorobowych, profilaktyce i leczeniu chorób bakteryjnych i wiruso
	Temat lekcji
	Anatomia stresu i depresji.
	Cel ogólny
	Poznanie podłoża depresji i nabywanie umiejętności radzenia sobie w trudnych sytuacjach stresogennych.
	Cele szczegółowe
	 uczeń definiuje pojęcia: emocje, stres, nerwice, depresja i sen. Uczeń przedstawia czynniki zewnętrzne i wewnętrzne generujące powstawanie stresu, opisuje fizyczne i psychiczne objawy długotrwałego stresu, wymienia fazy stresu, wymienia objawy depresji, podaje przyczyny powstawania depresji, wymienia zawody, którym często towarzyszy stres. Uczeń z SPE podaje przykłady różnych stanów lękowych i fobiii wymienia własne przykłady działań przyczyniających się do niwelowania skutków stresu.
	Wiadomości:

	 uczeń klasyfikuje objawy stresu na poznawcze, fizyczne, emocjonalne i zachowawcze, porównuje emocje pozytywne z negatywnymi, wyjaśnia mechanizm odpowiedzi organizmu w poszczególnych fazach reakcji stresowej, analizuje mechanizm odpowiedzi organizmu po wygenerowaniu czynników depresyjnych, proponuje sposoby profilaktyki dla osób narażonych na stres. Uczeń z SPE analizuje wykres przedstawiający zachorowalność na depresję w różnych przedziałach wiekowych oraz ze względu na płeć.
	Umiejętności:

	 przekonanie o konieczności dbania o własne zdrowie psychiczne, wykorzystanie zdobytej wiedzy w życiu codziennym do dokonywania właściwych wyborów życiowych, kreatywne wyrażanie własnych opinii i poglądów, przekonanie o negatywnym wpływie działania stresu na zdrowie człowieka, kształtowanie umiejętności współpracy w grupie, rozwijanie kompetencji społecznych, osobistych i obywatelskich, podejmowanie decyzji w zakresie działań prozdrowotnych.
	Postawy:

	Metody/techniki pracy: burza mózgów, mapa mentalna, pogadanka, rybi szkielet, drzewo decyzyjne, wywiad z psychologiem szkolnym lub zaproszenie na lekcję lekarza psychiatrii.
	Formy pracy: indywidualna i grupowa.
	Środki dydaktyczne: podręcznik, komputer lub tablica interaktywna, plansza „Budowa mózgu”, edukacyjne strony internetowe, literatura medyczna, literatura z dziedziny neurologii.
	Faza wprowadzająca – 10 min. Sprawdzenie wiedzy uczniów z budowy i funkcji układu nerwowego człowieka. Pogadanka wstępna na temat nowoczesnej dziedziny medycyny, jaką jest neurologia i psychologia. Podanie tematu i celu lekcji.
	Faza realizacyjna – 30 min. Burza mózgów na temat emocji (radość, szczęście, smutek, rozpacz, miłość, przyjaźń, nienawiść, agresja). Dyskusja nad zewnętrznymi i wewnętrznymi przyczynami stresu, wykonanie zapisu w formie rybiego szkieletu na tablicy. Podział klasy na 4 grupy: 1. – faza I-alarm, 2. – faza II-adaptacja, 3. – faza III-wyczerpanie. 4., utworzona z uczniów z SPE –leki i fobie oraz własne przykłady działań przyczyniających się do niwelowania skutków stresu. Uczniowie w grupach opracowują mechanizm
	Faza podsumowująca – 5 min. Ocena wkładu poszczególnych członków grupy, dyskusja nad wykorzystaniem zdobytej wiedzy podczas dzisiejszej lekcji w życiu codziennym do dokonywania właściwych wyborów życiowych. Nauczyciel upewnia się, że uczniowie zostali przekonani o konieczności dbania o własne zdrowie psychiczne. Zadawanie dodatkowych pytań skierowanych do zaproszonego gościa (psycholog, lekarz psychiatra) przez uczniów.
	Komentarz metodyczny
	Lekcja zaplanowana została według schematu modelu konstruktywistycznego w pięciu fazach. Faza pierwsza – rozpoznanie wiedzy poprzedzone pogadanką wstępną na temat nowoczesnej dziedziny medycyny, jaką jest neurologia i psychologia. Faza druga to wzbudzenie ciekawości wśród uczniów oceną swojego stanu zdrowia psychicznego i poziomu odporności na stres. Faza trzecia – restrukturyzacja, czyli włączanie do wiedzy ogólnej o chorobach układu nerwowego nowych informacji o podłożach stresu, jego objawach i skutkach.
	Temat lekcji
	Percepcja i profilaktyka mojej skóry.
	Cel ogólny
	Poznanie chorób skóry i sposobów dbania o skórę na co dzień oraz zbadanie wrażliwości swojej skóry.
	Cele szczegółowe
	 uczeń wymienia choroby skóry, przedstawia rolę skóry w syntezie prowitaminy D, opisuje choroby skóry bakteryjne, wirusowe, pasożytnicze i grzybicze. Uczeń z SPE przedstawia alfabet czerniaka złośliwego.
	Wiadomości:

	 uczeń klasyfikuje choroby skóry na wirusowe, bakteryjne, pasożytnicze i grzybicze, wykazuje związek nadmiernej ekspozycji na promieniowanie UV z procesem starzenia się skóry oraz zwiększonym ryzykiem wystąpienia chorób i zmian skórnych, ocenia wrażliwość dotykową różnych okolic swojego ciała na podstawie eksperymentu na sobie. Uczeń z SPE ocenia percepcję swojej skóry.
	Umiejętności:

	 przekonanie o konieczności zachowania zasad higieny skóry dla uzyskania dobrego codziennego samopoczucia i pełnego zdrowia, wykorzystanie zdobytej wiedzy w życiu codziennym do podejmowania właściwych decyzji i utrzymania dobrego stanu zdrowotnego skóry, wykorzystanie wiedzy o bakteriach, wirusach i grzybach w profilaktyce chorób skóry.
	Postawy:

	Metody/techniki pracy: burza mózgów, drzewo decyzyjne, pogadanka, dyskusja, eksperyment na sobie, prelekcja w wykonaniu lekarza dermatologa.
	Formy pracy: indywidualna i grupowa.
	Środki dydaktyczne: podręcznik, komputer lub tablica interaktywna, edukacyjne strony internetowe, zdjęcia multimedialne przedstawiające różne stopnie oparzeń słonecznych, literatura medyczna, czasopisma o zdrowiu i urodzie, cyrkiel kreślarski o różnych rozstawach nóżek, naczynia z wodą o różnej temperaturze: 10, 25, 40 stopni Celsjusza.
	Faza wprowadzająca – 10 min. Sprawdzenie wiedzy uczniów z budowy skóry człowieka. Pogadanka wstępna na temat funkcji skóry i konsekwencji wynikających z jej uszkodzenia ze względu na bezpośredni kontakt ze środowiskiem zewnętrznym. Podanie tematu i celu lekcji.
	Faza realizacyjna – 30 min. Dyskusja nad wpływem promieniowania słonecznego na skórę, określenie zakresu fal elektromagnetycznych promieniowania ultrafioletowego. Na tym etapie wystąpią elementy interdyscyplinarne z dziedziny fizyki. Uczniowie wyszukują na stronach internetowych różne zakresy promieniowania ultrafioletowego i przyporządkowują rodzaj uszkodzenia skóry od drobnego zaczerwienienia aż do powstania nowotworu skóry. Podział klasy na małe grupy i przydzielenie zadań: grupa 1. – alergia skórna, gru
	Faza podsumowująca – 5 min. Ocena wkładu poszczególnych członków grupy, dyskusja nad wykorzystaniem zdobytej wiedzy podczas dzisiejszej lekcji w życiu codziennym w celu podejmowania właściwych decyzji i utrzymania dobrego stanu zdrowotnego skóry. Nauczyciel upewnia się, że uczniowie zostali przekonani o konieczności zachowania zasad higieny skóry dla uzyskania dobrego codziennego samopoczucia i pełnego zdrowia.
	Komentarz metodyczny
	Według zaleceń konstruktywistycznego modelu na tej lekcji uczeń w pierwszej fazie dokona orientacji i rozpoznania swojej wiedzy z budowy i funkcji skóry. Po niej nastąpi rekonstrukcja wiedzy i włączanie do wiedzy już posiadanej nowych wiadomości i tworzenie zupełnie nowej struktury wiedzy o przyczynach, objawach chorobowych, profilaktyce i leczeniu chorób skóry. Na ostatnim etapie według modelu konstruktywistycznego nastąpi sprzężenie zwrotne między wiedzą wyjściową a nową, pozyskaną po prelekcji lekarza de
	Temat lekcji
	Higiena układu pokarmowego człowieka.
	Cel ogólny
	Poznanie zaburzeń wynikających z nieprawidłowego odżywiania się i nieprzestrzegania zasad zdrowego żywienia człowieka.
	Cele szczegółowe
	 uczeń przedstawia zasady racjonalnego żywienia człowieka, przedstawia zaburzenia odżywiania (anoreksja, bulimia) i przewiduje ich skutki zdrowotne, podaje przyczyny (w tym uwarunkowania genetyczne) otyłości u człowieka oraz sposoby jej profilaktyki. Uczeń z SPE przedstawia wzór na sposób obliczania BMI.
	Wiadomości:

	 uczeń opisuje znaczenie badań diagnostycznych (gastroskopia, kolonoskopia, USG, próby wątrobowe, badania krwi i kału) w profilaktyce i leczeniu chorób układu pokarmowego, w tym raka żołądka, raka jelita grubego, zespołów złego wchłaniania, choroba Crohna. Uczeń z SPE oblicza swoje BMI.
	Umiejętności:

	 przekonanie o konieczności zachowania zasad zdrowego odżywiania się dla uzyskania dobrego samopoczucia i pełnego zdrowia, wykorzystanie zdobytej wiedzy w życiu codziennym, wykorzystanie wiedzy o zdrowym odżywianiu się w profilaktyce chorób układu pokarmowego, akceptowanie własnego wyglądu, utrzymanie własnego dobrego stanu fizycznego i psychicznego.
	Postawy:

	Metody/techniki pracy: burza mózgów, mapa mentalna, pogadanka, obliczanie swojego BMI, dyskusja, wysłuchanie relacji osoby cierpiącej na anoreksję/bulimię, stoliki eksperckie.
	Formy pracy: indywidualna i grupowa.
	Środki dydaktyczne: podręcznik, komputer lub tablica interaktywna, edukacyjne strony internetowe, zdjęcia osób cierpiących na anoreksję i bulimię, animacja multimedialna przedstawiająca relację osoby cierpiącej na anoreksję/bulimię, plansza dydaktyczna „Zapotrzebowanie energetyczne organizmu”, animacja multimedialna obrazująca nowoczesne badania diagnostyczne, takie jak gastroskopia, kolonoskopia, USG.
	Faza wprowadzająca – 10 min. Sprawdzenie wiedzy uczniów z budowy i funkcji układu pokarmowego. Pogadanka wstępna na temat różnych rodzajów diet: tradycyjnej, wegetariańskiej, wegańskiej itp. Podanie tematu i celu lekcji.
	Faza realizacyjna – 30 min. Dyskusja nad zróżnicowaniem zapotrzebowania energetycznego w różnych grupach wiekowych, dla różnych płci, dla osób wykonujących fizyczną i umysłową pracę, dla kobiet w ciąży (analiza planszy dydaktycznej „Zapotrzebowanie energetyczne organizmu”). Podział klasy na grupy i przydzielenie zadań wykonanych metodą rybiego szkieletu do chorób układu pokarmowego wywołanych przez: grupa 1. – wirusy, grupa 2. – bakterie, grupa 3. – protisty, grupa 4. – pasożyty. Zaprezentowanie prac przez 
	Faza podsumowująca – 5 min. Ocena wkładu poszczególnych członków grupy, dyskusja nad wykorzystaniem zdobytej wiedzy podczas dzisiejszej lekcji o zdrowym odżywianiu się w życiu codziennym do podejmowania właściwych wyborów służących zdrowiu fizycznemu i psychicznemu. Nauczyciel upewnia się, że uczniowie zostali przekonani o konieczności zachowania zasad zdrowego odżywiania się dla uzyskania pełnego zdrowia. Zadanie pracy indywidualnej dla wszystkich uczniów: oblicz swoje BMI i sprawdź, czy mieści się w normi
	Komentarz metodyczny
	Według konstruktywistycznego modelu nauczania na tej lekcji wystąpią elementy: orientacja i rozpoznanie wiedzy, rekonstrukcja wiedzy i włączanie nowych informacji, a następnie tworzenie zupełnie nowej struktury wiedzy, sprzężenie zwrotne między wiedzą wyjściową a nową, czyli wykorzystanie zdobytej wiedzy podczas dzisiejszej lekcji w życiu codziennym oraz przekonanie uczniów o konieczności przestrzegania zasad zdrowego odżywiania się. Na zakończenie lekcji nauczyciel przeprowadza ewaluację zdaniami niedokońc
	Temat lekcji
	Mechanizm działania układu oddechowego człowieka.
	Cel ogólny
	Poznanie budowy i funkcji układu oddechowego człowieka oraz sprawnego działania mechanizmu wymiany gazowej.
	Cele szczegółowe
	 uczeń wymienia górne i dolne drogi oddechowe, opisuje wymianę gazową w tkankach i płucach, uwzględniając powinowactwo hemoglobiny do tlenu w różnych warunkach pH i temperatury krwi oraz ciśnienia parcjalnego tlenu w środowisku zewnętrznym, przedstawia znaczenie badań diagnostycznych w profilaktyce chorób układu oddechowego (RTG klatki piersiowej, spirometria, bronchoskopia), przedstawia rolę krwi w transporcie gazów oddechowych.
	Wiadomości:

	 uczeń wykazuje związek między budową i funkcją elementów układu oddechowego człowieka, analizuje wpływ czynników zewnętrznych na funkcjonowanie układu oddechowego (tlenek węgla, pyłowe zanieczyszczenie powietrza, dym tytoniowy, smog). Uczeń z SPE planuje i przeprowadza doświadczenie wykrywające obecność dwutlenku węgla oraz pary wodnej w wydychanym powietrzu.
	Umiejętności:

	 przekonanie o niezbędnej roli sprawnego procesu wymiany gazowej dla całego organizmu i zachowania homeostazy, rozwijanie kompetencji społecznych, osobistych i obywatelskich, kształtowanie współodpowiedzialności za siebie i innych, przekonanie o konieczności zachowania zasad higieny układu oddechowego i beznałogowego stylu życia dla uzyskania pełnego zdrowia, wykorzystanie zdobytej wiedzy w życiu codziennym.
	Postawy:

	Metody/Techniki pracy: burza mózgów, TOC – chmura, pogadanka, rybi szkielet, dyskusja, doświadczenie wykonują uczniowie z SPE. Formy pracy: indywidualna i grupowa.
	Środki dydaktyczne: podręcznik, komputer lub tablica interaktywna, edukacyjne strony internetowe, atlas anatomiczny człowieka, plansza dydaktyczna przedstawiająca wdech i wydech, animacja multimedialna przedstawiająca resuscytację, woreczki foliowe przeźroczyste, słoiki z wodą wapienną, słomki do napojów.
	Faza wprowadzająca – 10 min. Sprawdzenie wiedzy uczniów z budowy i funkcji układu pokarmowego. Pogadanka wstępna na temat uzyskiwania energii w procesie oddychania tlenowego. Podanie tematu i celu lekcji.
	Faza realizacyjna – 30 min. Podział klasy na dwie grupy i wykonanie za pomocą rybiego szkieletu według schematu: odcinek drogi oddechowej – elementy budowy – funkcja poszczególnych elementów dla przydziału: grupa 1. – górne drogi oddechowe, grupa 2. – dolne drogi oddechowe. Zaprezentowanie zadań przez liderów grupy. Analiza wdechu i wydechu na podstawie planszy dydaktycznej. Podział klasy na 4 grupy zadaniowe metodą TOC – chmury: grupa 1. – fizjologia wdechu, grupa 2. – fizjologia wydechu, grupa 3. – analiz
	Faza podsumowująca – 5 min. Ocena wkładu poszczególnych członków grupy, dyskusja nad wykorzystaniem zdobytej wiedzy podczas dzisiejszej lekcji w życiu codziennym do prawidłowego stosowania profilaktyki w celu uniknięcia zakażenia. Nauczyciel upewnia się, że uczniowie zostali przekonani o konieczności zachowania zasad higieny i unikania palenia tytoniu dla uzyskania pełnego zdrowia.
	Komentarz metodyczny
	W pierwszej fazie lekcji następuje rozpoznanie wiedzy ucznia o budowie układu oddechowego i sposobach wykorzystania energii do zachowania homeostazy w organizmie metodą rybiego szkieletu. W kolejnym etapie uczniowie metodami aktywizującymi TOC – chmury opracowują zagadnienia: fizjologia wdechu i wydechu, analiza składu procentowego gazów wdychanych i wydychanych, natomiast uczniowie z SPE planują i przeprowadzają doświadczenie wykrywające obecność dwutlenku węgla oraz pary wodnej w wydychanym powietrzu (ele
	Temat lekcji
	Kiedy złamano kod genetyczny i czemu to dzisiaj służy?
	Cel ogólny
	Poznanie właściwości kodu genetycznego i znaczenie jego rozkodowania dla dalszych badań genetycznych.
	Cele szczegółowe
	 uczeń przedstawia cechy kodu genetycznego, definiuje pojęcia: kodon, egzon, intron, podaje rolę kodonu startowego i stopowego. Uczeń z SPE wyszukuje w źródłach ICT datę złamania kodu genetycznego.
	Wiadomości:

	 uczeń klasyfikuje ze schematu zaszyfrowania aminokwasów system jednoznaczności i zdegenerowania, rozkodowuje zaszyfrowaną informację we fragmencie mRNA. Uczeń z SPE określa nazwy aminokwasów kodowanych przez kodony za pomocą tabeli kodu genetycznego.
	Umiejętności:

	 przekonanie ucznia o ważnej roli odkrycia kodu genetycznego w 1961 r. dla postępu naukowego w dziedzinie genetyki i biotechnologii medycznej, kreatywne wyrażanie swoich myśli i poglądów na temat dokonanych postępów w genetyce, szacowanie prognoz przyszłościowych dla najnowszych dokonań w dziedzinie genetyki, rozwijanie krytycznego myślenia, zarządzanie własnym uczeniem się.
	Postawy:

	Metody/techniki pracy: burza mózgów, mapa mentalna, pogadanka, dyskusja, rozkodowanie zaszyfrowanej informacji w mRNA, TOC – drzewko ambitnego celu.
	Formy pracy: indywidualna i grupowa.
	Środki dydaktyczne: podręcznik, komputer lub tablica interaktywna, edukacyjne strony internetowe, tabela kodu genetycznego, koperty z różnymi zaszyfrowaniami mRNA, animacja multimedialna obrazująca przebieg ekspresji genów u człowieka.
	Faza wprowadzająca – 10 min. Sprawdzenie wiedzy uczniów z budowy DNA i RNA. Pogadanka wstępna na temat występowania związków organicznych, w tym białek we wszystkich organizmach oraz krótkie wyszczególnienie budowy białek. Podanie tematu i celu lekcji.
	Faza realizacyjna – 30 min. Burza mózgów nad pojęciem: kod genetyczny, zapisanie synonimów słownych na tablicy. Podział klasy na 7 grup i zamieszczenie na mapie mentalnej informacji o właściwościach kodu genetycznego według podziału: grupa 1. – trójkowy, grupa 2. – jednoznaczny, grupa 3. – bezprzecinkowy, grupa 4. – zdegenerowany, grupa 5. – niezachodzący, grupa 6. – uniwersalny, grupa 7., utworzona z uczniów z SPE wyszukuje w źródłach ICT datę złamania kodu genetycznego, jego odkrywców, miejsce dokonania. 
	Faza podsumowująca – 5 min. Ocena wkładu poszczególnych członków grupy, dyskusja nad wykorzystaniem zdobytej wiedzy podczas dzisiejszej lekcji dla rozwoju własnej kariery zawodowej, przekonanie uczniów o ważnej roli odkrycia kodu genetycznego w 1961 r. dla postępu naukowego w dziedzinie genetyki i biotechnologii medycznej.
	Komentarz metodyczny
	Według zaleceń konstruktywistycznego modelu nauczania na tej lekcji wystąpią wszystkie jej elementy: orientacja i rozpoznanie wiedzy, rekonstrukcja wiedzy i włączanie nowych informacji a następnie tworzenie zupełnie nowej struktury wiedzy, sprzężenie zwrotne między wiedzą wyjściową a nową, czyli wykorzystanie zdobytej wiedzy podczas dzisiejszej lekcji w procesie rozwoju własnej kariery zawodowej oraz przekonanie uczniów o ważnej roli odkrycia kodu genetycznego w 1961 r. dla postępu naukowego w dziedzinie ge
	Temat lekcji
	Chłopczyk czy dziewczynka? – czyli o determinacji płci i wynikających z tego zależnościach w dziedziczeniu.
	Cel ogólny
	Poznanie genetycznych uwarunkowań płci u człowieka oraz cech sprzężonych z płcią i wynikających z tych zależności chorób genetycznych.
	Cele szczegółowe
	 uczeń definiuje pojęcia: autosomy, chromosomy płci, heterozygota, homozygota, dominacja, recesywność, przedstawia determinację oraz dziedziczenie płci, przedstawia zasady dziedziczenia cech sprzężonych z płcią, przedstawia mechanizm warunkowania płci u innych organizmów. Uczeń z SPE wymienia choroby sprzężone z płcią oraz cechy związane z płcią.
	Wiadomości:

	 uczeń analizuje rodowody i na ich podstawie ustala sposób dziedziczenia danej cechy, rozwiązuje zadania genetyczne na szachownicy Punnetta o dziedziczeniu hemofilii i daltonizmu oraz łysienia u ludzi i występowania rogów u owiec. Uczeń z SPE ustala genotypy kotów na podstawie ich fenotypów.
	Umiejętności:

	 przekonanie ucznia o zdeterminowaniu płci u człowieka przez chromosomy płci dwudziestej trzeciej pary: X i Y, wykorzystanie zdobytej wiedzy o dziedziczeniu kolorów sierści u kotów w zależności od obecności allelu recesywnego lub dominującego dla własnej wiedzy o zwierzętach domowych (uczniowie z SPE).
	Postawy:

	Metody/techniki pracy: burza mózgów, pogadanka, dyskusja, rozwiązywanie zadań na szachownicy Punnetta.
	Formy pracy: indywidualna i grupowa.
	Środki dydaktyczne: podręcznik, komputer lub tablica interaktywna, edukacyjne strony internetowe, karty pracy w postaci gotowych niewypełnionych szachownic Punnetta, zdjęcia kotów o różnych fenotypach.
	Faza wprowadzająca – 10 min. Sprawdzenie wiedzy uczniów z podstawowych reguł dziedziczenia genów. Pogadanka wstępna na temat czynników powodujących wykształcenie płci, wskazanie różnic pomiędzy samcem a samicą wśród zwierząt. Podanie tematu i celu lekcji. Nauczyciel rozdaje wszystkim uczniom karty pracy z gotowymi niewypełnionymi szachownicami Punnetta.
	Faza realizacyjna – 30 min. Burza mózgów: „co to są autosomy, chromosomy płci, co to jest heterozygota, homozygota, dominacja, recesywność?”. Nauczyciel rozpisuje na tablicy genotypy kobiety i mężczyzny, a następnie poleca uczniom, aby w parach wypełnili dziedziczenie płci za pomocą szachownicy Punnetta. Po wypełnieniu szachownicy poleca uczniom, aby policzyli ilość uzyskanej płci męskiej i żeńskiej, a następnie przedstawili wyniki w skali procentowej (na tym etapie wystąpią elementy interdyscyplinarne z dz
	Faza podsumowująca – 5 min. Ocena wkładu poszczególnych członków grupy, dyskusja nad wykorzystaniem zdobytej wiedzy podczas dzisiejszej lekcji w życiu codziennym do rozumienia zróżnicowanego ubarwienia sierści u kotów (samców i samic) w zależności od obecności allelu recesywnego lub dominującego. Nauczyciel upewnia się, że uczniowie zostali przekonani o zdeterminowaniu płci u człowieka przez chromosomy płci dwudziestej trzeciej pary: X i Y.
	Komentarz metodyczny
	Lekcja zaplanowana została według schematu modelu konstruktywistycznego w kolejnych fazach: orientacja i rozpoznanie wiedzy, rekonstrukcja wiedzy i włączanie nowych informacji a następnie tworzenie zupełnie nowej struktury wiedzy, sprzężenie zwrotne między wiedzą wyjściową a nową. Na zakończenie lekcji nauczyciel przeprowadza ewaluację, rozdając tabelę refleksji uczniom z pytaniami: Potrafię… Częściowo rozumiem, że… Muszę jeszcze popracować nad… Zapamiętałem nazwy chorób genetycznych sprzężonych z płcią (w 
	Temat lekcji
	Przyszłość nowoczesnych technik stosowanych w inżynierii genetycznej.
	Cel ogólny
	Poznanie nowoczesnych technik stosowanych w inżynierii genetycznej: hybrydyzacji DNA, analizy restrykcyjnej, elektroforezy DNA, metody PCR, sekwencjonowania DNA.
	Cele szczegółowe
	 uczeń wymienia techniki stosowane w inżynierii genetycznej (hybrydyzacja DNA, analiza restrykcyjna i elektroforeza DNA, metoda PCR, sekwencjonowanie DNA), przedstawia zastosowania wybranych technik inżynierii genetycznej w medycynie sądowej, kryminalistyce, diagnostyce chorób, opisuje zastosowanie urządzeń stosowanych w laboratorium biotechnologicznym. Uczeń z SPE odczytuje kolejność sekwencji nukleotydów DNA pomarańczy chińskiej oraz wymienia urządzenia znajdujące się w laboratorium biotechnologicznym.
	Wiadomości:

	 uczeń wyjaśnia mechanizm powstawania organizmów powstałych w wyniku ingerencji w jego materiał genetyczny, dyskutuje o problemach społecznych i etycznych związanych z rozwojem inżynierii genetycznej oraz formułuje własne opinie w tym zakresie. Uczeń z SPE projektuje bransoletkę genetyczną, wykonując sekwencjonowanie DNA.
	Umiejętności:

	 przekonanie ucznia o istotnej roli rozwoju nowoczesnych technik w inżynierii genetycznej dla postępu naukowo – medycznego, wykorzystanie zdobytej wiedzy w życiu codziennym do możliwości wykonania profilaktycznych badań genetycznych w kierunku ewentualnego prognozowania zachorowalności na nowotwory dla osób w grupie ryzyka, kreatywne wyrażanie własnych opinii, odnoszenie się do struktur społecznych i globalnych, kształtowanie postawy odpowiedzialności za siebie i innych członków grupy.
	Postawy:

	Metody/techniki pracy: burza mózgów, analiza SWOT, pogadanka, stoliki eksperckie, dyskusja, projektowanie bransoletki genetycznej.
	Formy pracy: indywidualna i grupowa.
	Środki dydaktyczne: podręcznik, komputer lub tablica interaktywna, edukacyjne strony internetowe. Dla uczniów z SPE – nitka i kolorowe koraliki w 4 kolorach do nakładania na nitkę.
	Faza wprowadzająca – 10 min. Sprawdzenie wiedzy uczniów z technik stosowanych w biotechnologii tradycyjnej. Pogadanka wstępna na temat medialnych informacji o doniesieniach, iż naukowcy wyhodowali organizmy o nowych właściwościach, nowych walorach smakowych, nietypowych kształtach owoców czy roślin odpornych na szkodniki lub mróz. Podanie tematu i celu lekcji.
	Faza realizacyjna – 30 min. Burza mózgów nad organizmami, których cechy dziedziczone zostały zmienione wskutek ingerencji w ich materiał genetyczny. Uczniowie stwierdzają, że tymi organizmami są GMO – organizmy zmodyfikowane genetycznie. Podział klasy na 5 grup według podziału na: grupa 1. – hybrydyzacja DNA, grupa 2. – analiza restrykcyjna, grupa 3. – elektroforeza DNA, grupa 4. – metoda PCR, grupa 5., utworzona z uczniów z SPE – sekwencjonowanie DNA. Uczniowie wykonują analizę SWOT techniką stolików ekspe
	Faza podsumowująca – 5 min. Ocena wkładu poszczególnych członków grupy, dyskusja nad wykorzystaniem zdobytej wiedzy podczas dzisiejszej lekcji w życiu codziennym do możliwości wykonania profilaktycznych badań genetycznych w kierunku ewentualnego prognozowania zachorowalności na nowotwory dla osób w grupie ryzyka. Nauczyciel upewnia się, że uczniowie zostali przekonani o istotnej roli rozwoju nowoczesnych technik w inżynierii genetycznej dla postępu naukowo – medycznego.
	Komentarz metodyczny
	Na początku części teoretycznej według modelu konstruktywistycznego uczeń zostanie wprowadzony w zagadnienia zmian w DNA. W następnej fazie implementacji konstruktywistycznej nastąpi rekonstrukcja dotychczasowej wiedzy poprzez uzupełnienie nowymi elementami, wykorzystując do tego analizę SWOT. Uczniowie z SPE projektują bransoletkę genetyczną. Nauczyciel przeprowadza ewaluację zajęć metodą process book: pomogło dziś mi się uczyć, przeszkadzało mi dzisiaj w uczeniu, chciałbym jeszcze wykonać/zaprojektować (d
	Temat lekcji
	Czym zajmuje się biotechnologia molekularna w medycynie?
	Cel ogólny
	Poznanie nowoczesnych technik biotechnologicznych stosowanych w biotechnologii molekularnej w medycynie.
	Cele szczegółowe
	 uczeń przedstawia współczesne zastosowania metod biotechnologii tradycyjnej w przemyśle farmaceutycznym, spożywczym, rolnictwie, biodegradacji i oczyszczaniu ścieków, przedstawia narzędzia wykorzystywane w biotechnologii molekularnej (enzymy: polimerazy, ligazy i enzymy restrykcyjne) i określa ich zastosowania, przedstawia szanse i zagrożenia wynikające z zastosowań biotechnologii molekularnej. Uczeń z SPE przedstawia procedurę biotechnologiczną produkcji insuliny dla osób chorujących na cukrzycę.
	Wiadomości:

	 uczeń rozróżnia biotechnologię tradycyjną i molekularną, porównuje sposoby badań w ramach diagnostyki molekularnej, analizuje zastosowanie molekularnych terapii genowych w medycynie, zaproponowanie przez ucznia i wykonanie odcisku palca. Uczeń z SPE przewiduje konsekwencje społeczne, ekonomiczne, gospodarcze i etyczne dla rozwoju biotechnologii molekularnej w medycynie.
	Umiejętności:

	 przekonanie o znaczącej roli stosowania nowoczesnych testów diagnostycznych pozwalających na wykrywanie chorób genetycznych we wczesnych etapach rozwoju choroby oraz we wczesnych etapach rozwoju płodowego człowieka, wykorzystanie zdobytej wiedzy w życiu codziennym do możliwości wykonania profilaktycznych badań genetycznych w kierunku ewentualnego prognozowania zachorowalności na choroby genetyczne dla osób obciążonych genetycznie, kreatywne wyrażanie własnych opinii. Uczniowie z SPE – zajmowanie własnego s
	Postawy:

	Metody/techniki pracy: burza mózgów, TOC – drzewko ambitnego celu, pogadanka, analiza SWOT, dyskusja, rybi szkielet, wykonanie własnego odcisku palca.
	Formy pracy: indywidualna i grupowa.
	Środki dydaktyczne: podręcznik, komputer lub tablica interaktywna, edukacyjne strony internetowe, pastele do wykonania odcisku palca, kartka papieru.
	Faza wprowadzająca – 10 min. Sprawdzenie wiedzy uczniów z metod stosowanych w biotechnologii tradycyjnej. Pogadanka wstępna na temat różnorodnych technik stosowanych w inżynierii genetycznej. Podanie tematu i celu lekcji.
	Faza realizacyjna – 30 min. Dyskusja o współczesnym zastosowaniu metod biotechnologii tradycyjnej w przemyśle farmaceutycznym, spożywczym, rolnictwie, biodegradacji i oczyszczaniu ścieków. W trakcie dyskusji nauczyciel zapisuje propozycje uczniów na tablicy w formie rybiego szkieletu. Wykonanie notatki w zeszycie. Podział uczniów na grupy: 1. – analiza materiału genetycznego, 2. – metoda wykrywania białek, 3. – produkcja biofarmaceutyków, 4. – transplantologia, gdzie uczniowie opracowują mocne strony, słabe
	Faza podsumowująca – 5 min. Ocena wkładu poszczególnych członków grupy, dyskusja nad wykorzystaniem zdobytej wiedzy podczas dzisiejszej lekcji w życiu codziennym do możliwości wykonania profilaktycznych badań genetycznych w kierunku ewentualnego prognozowania zachorowalności na choroby genetyczne dla osób obciążonych genetycznie. Nauczyciel upewnia się, że uczniowie zostali przekonani o znaczącej roli stosowania nowoczesnych testów diagnostycznych pozwalających na wykrywanie chorób genetycznych we wczesnych
	Komentarz metodyczny
	Lekcja zaplanowana została według schematu modelu konstruktywistycznego w kolejnych fazach: orientacja i rozpoznanie wiedzy, rekonstrukcja wiedzy i włączanie nowych informacji a następnie tworzenie zupełnie nowej struktury wiedzy, sprzężenie zwrotne między wiedzą wyjściową a nową. Wyraźny wpływ na rozwój biotechnologii w medycynie mają osiągnięcia nauk z dziedziny fizyki i chemii, na które należy zwrócić uwagę podczas pracy grupowej uczniów. Podczas pracy grupowej uczniowie kształtują osobiste, społeczne i 
	Temat lekcji
	Debata nad GMO i organizmami transgenicznymi.
	Cel ogólny
	Poznanie technologii tworzenia organizmów modyfikowanych genetycznie i organizmów transgenicznych oraz wynikających z tego potencjalnych korzyści i zagrożeń w rolnictwie, przemyśle, medycynie i badaniach naukowych.
	Cele szczegółowe
	 uczeń definiuje pojęcia: organizmy GMO i organizmy transgeniczne, przedstawia sposoby otrzymywania organizmów transgenicznych oraz GMO, przedstawia potencjalne korzyści i zagrożenia wynikające z zastosowania organizmów modyfikowanych genetycznie w rolnictwie, przemyśle, medycynie i badaniach naukowych, podaje przykłady produktów otrzymanych z wykorzystaniem modyfikowanych genetycznie organizmów.
	Wiadomości:

	 uczeń wyjaśnia, czym jest organizm transgeniczny i GMO, podaje różnice pomiędzy GMO a organizmami transgenicznymi, planuje recepturę powstania gigantycznej myszy oraz świecącego tytoniu. Uczeń z SPE planuje recepturę powstania transgenicznych świecących rybek akwariowych.
	Umiejętności:

	 przekonanie o istotnej roli rozwoju nowoczesnych technik w inżynierii genetycznej dla postępu naukowo – medycznego, wykorzystanie zdobytej wiedzy w życiu codziennym do podejmowania własnego wyboru pomiędzy żywnością naturalną a modyfikowaną genetycznie, kreatywne wyrażanie własnych opinii, odnoszenie się do struktur społecznych, ekonomicznych i globalnych, kształtowanie postawy odpowiedzialności za siebie i innych członków grupy.
	Postawy:

	Metody/techniki pracy: burza mózgów, pogadanka, analiza SWOT, dyskusja, debata „za” i „przeciw”.
	Formy pracy: indywidualna i grupowa.
	Środki dydaktyczne: podręcznik, komputer lub tablica interaktywna, edukacyjne strony internetowe, zdjęcia organizmów transgenicznych.
	Faza wprowadzająca – 10 min. Sprawdzenie wiedzy uczniów z osiągnięć biotechnologii tradycyjnej i nowoczesnej. Pogadanka wstępna na temat nowoczesnych technik stosowanych w inżynierii genetycznej. Podanie tematu i celu lekcji.
	Faza realizacyjna – 30 min. Burza mózgów nad zdefiniowaniem pojęć: GMO, organizmy transgeniczne, podanie przykładów roślin i zwierząt. Podział klasy na 4 grupy według podziału na: grupa 1. – rośliny GMO, grupa 2. – zwierzęta GMO, grupa 3. – rośliny transgeniczne, grupa 4. – zwierzęta transgeniczne. Uczniowie wykonują analizę SWOT techniką stolików eksperckich. Każdy członek grupy dostaje do przygotowania inne (określone z czterech: mocne strony, słabe strony, szanse, zagrożenia) zadania stanowiące część jed
	Faza podsumowująca – 5 min. Ocena wkładu poszczególnych członków grupy, dyskusja nad wykorzystaniem zdobytej wiedzy podczas dzisiejszej lekcji w życiu codziennym do podejmowania własnego wyboru pomiędzy żywnością naturalną a modyfikowaną genetycznie. Nauczyciel upewnia się, że uczniowie zostali przekonani o istotnej roli rozwoju nowoczesnych technik w inżynierii genetycznej dla postępu naukowo – medycznego.
	Komentarz metodyczny
	Na początku części teoretycznej według modelu konstruktywistycznego uczeń zostanie wprowadzony w zagadnienia nowoczesnych technik stosowanych w inżynierii genetycznej. W następnej fazie implementacji konstruktywistycznej nastąpi rekonstrukcja dotychczasowej wiedzy poprzez uzupełnienie nowymi elementami, wykorzystując do tego analizę SWOT, a po niej debatę „za” i „przeciw”. W ostatecznym efekcie nastąpi sprzężenie zwrotne między wiedzą wyjściową a nową, czyli wykorzystanie zdobytej wiedzy podczas dzisiejszej
	Temat lekcji
	Początki myśli ewolucyjnej.
	Cel ogólny
	Poznanie mechanizmów ewolucji według różnych teorii naukowych.
	Cele szczegółowe
	 uczeń przedstawia historię myśli ewolucyjnej, przedstawia podstawowe źródła wiedzy o mechanizmach i przebiegu ewolucji, charakteryzuje teorie ewolucyjne Lamarcka, Cuviera, Darwina, przedstawia główne założenia najnowszej syntetycznej teorii ewolucji z lat 40-50 XX w. Uczeń z SPE wyjaśnia pojęcie ewolucja biologiczna.
	Wiadomości:

	 uczeń określa pokrewieństwo ewolucyjne gatunków na podstawie analizy drzewa filogenetycznego, porównuje teorie ewolucyjne Lamarcka, Cuviera i Darwina.
	Umiejętności:

	Uczeń z SPE wyznacza na mapie trasę podróży naukowych Darwina i wskazuje miejsca docelowe z określeniem zaobserwowanych czynników ewolucyjnych.
	 przekonanie o ewolucyjnym pochodzeniu życia na Ziemi, wykorzystanie zdobytej wiedzy w życiu codziennym do obserwowania czynników ewolucji, kształtowanie kreatywności i krytycznego myślenia wobec różnych teorii ewolucyjnych, zajmowanie własnego stanowiska w sprawie pochodzenia organizmów na Ziemi, odczuwanie swojego miejsca w społeczeństwie i na drzewie filogenetycznym.
	Postawy:

	Metody/techniki pracy: burza mózgów, mapa mentalna, pogadanka, obejrzenie animacji i prezentacji multimedialnej, dyskusja panelowa.
	Formy pracy: indywidualna i grupowa.
	Środki dydaktyczne: podręcznik, komputer lub tablica interaktywna, edukacyjne strony internetowe, słownik języka polskiego dla ucznia z SPE, animacja multimedialna o pochodzeniu życia na Ziemi, plansza edukacyjna „Drzewo filogenetyczne”, prezentacja multimedialna o syntetycznej teorii ewolucji.
	Faza wprowadzająca – 10 min. Pogadanka wstępna na temat obserwowanych zmian w środowisku naturalnym w świecie organizmów żywych zamieszkujących Ziemię. Podanie tematu i celu lekcji.
	Faza realizacyjna – 30 min. Burza mózgów nad wyjaśnieniem pojęcia ewolucja, wyszukanie znaczenia tego słowa w słowniku języka polskiego przez uczniów z SPE i zapisanie jej do zeszytu przedmiotowego. Dyskusja panelowa nad głównymi teoriami dotyczącymi początków życia na Ziemi głoszonymi do XIX wieku i poruszenie kwestii podejścia religii na temat stworzenia świata przez Boga. Podział klasy na cztery grupy zadaniowe: 1. – teoria Lamarcka, 2. – teoria Cuviera, 3. – teoria Darwina, 4. – trasa podróży Darwina (d
	Faza podsumowująca – 5 min. Ocena wkładu poszczególnych członków grupy, dyskusja nad wykorzystaniem zdobytej wiedzy podczas dzisiejszej lekcji w życiu codziennym do obserwowania czynników ewolucji. Nauczyciel upewnia się, że uczniowie zostali przekonani o ewolucyjnym pochodzeniu życia na Ziemi według najnowszej syntetycznej teorii ewolucji.
	Komentarz metodyczny
	Lekcja przebiega według schematu modelu konstruktywistycznego w pięciu fazach. Faza pierwsza – rozpoznanie wiedzy poprzedzone pogadanką wstępną na temat obserwowanych zmian w środowisku naturalnym w świecie organizmów żywych zamieszkujących Ziemię. Faza druga – wzbudzenie ciekawości wśród uczniów poprzez dyskusję nad głównymi teoriami dotyczącymi początków życia na Ziemi głoszonymi do XIX wieku i poruszenie kwestii podejścia religii na temat stworzenia świata przez Boga. Faza trzecia – restrukturyzacja, czy
	Temat lekcji
	Dobór naturalny jako główny mechanizm ewolucji.
	Cel ogólny
	Poznanie wpływu działania doboru naturalnego (z wyszczególnieniem stabilizującego, kierunkowego, rozrywającego, płciowego i krewniaczego) na procesy ewolucyjne wśród organizmów.
	Cele szczegółowe
	 uczeń przedstawia rodzaje zmienności i wykazuje znaczenie zmienności genetycznej w procesie ewolucji, wyjaśnia pojęcie doboru naturalnego, wymienia rodzaje doboru naturalnego (stabilizujący, kierunkowy i różnicujący), charakteryzuje zjawisko doboru płciowego i krewniaczego, wyjaśnia pojęcie dymorfizmu płciowego. Uczeń z SPE sporządza mapę zależności między występowaniem malarii na świecie a częstotliwością obecności allelu anemii sierpowatej.
	Wiadomości:

	 uczeń wyjaśnia mechanizm działania doboru naturalnego, porównuje dobór stabilizujący, kierunkowy i różnicujący, analizuje wykresy dla doboru naturalnego pod względem liczebności osobników w populacji a wartością cechy, wykazuje, że dzięki doborowi naturalnemu organizmy zyskują nowe cechy adaptacyjne, wykazuje związek między działaniem doboru naturalnego a występowaniem chorób genetycznych. Uczeń z SPE rozpoznaje z wykresu rodzaj doboru naturalnego i przyporządkowuje do opisu.
	Umiejętności:

	 przekonanie ucznia o istotnym wpływie doboru naturalnego jako głównego motoru ewolucji wśród organizmów, wykorzystanie zdobytej wiedzy w życiu codziennym do obserwowania zjawiska różnorodności wśród roślin i zwierząt występujących w naszym najbliższym otoczeniu i rozumienie wpływu doboru naturalnego na postęp ewolucyjny wśród organizmów. Zajmuje własne stanowisko w sprawie ewolucji organizmów na Ziemi, w kreatywny sposób porozumiewa się podczas pracy grupowej, tworzy atmosferę wsparcia dla wszystkich człon
	Postawy:

	Metody/techniki pracy: burza mózgów, mapa myśli, pogadanka, TOC – drzewko ambitnego celu, dyskusja, obejrzenie zdjęć i animacji multimedialnej.
	Formy pracy: indywidualna i grupowa.
	Środki dydaktyczne: podręcznik, komputer lub tablica interaktywna, edukacyjne strony internetowe, zdjęcia ptaków, ryb, gadów i ssaków, animacja multimedialna przedstawiająca zachowania godowe cudowronków, dla ucznia z SPE wykresy przedstawiające dobór kierunkowy, rozrywający i stabilizujący oraz mapa świata.
	Faza wprowadzająca – 10 min. Sprawdzenie wiedzy uczniów z rozwoju myśli ewolucyjnej, teorii ewolucji Darwina, Lamarcka, Cuviera. Pogadanka wstępna na temat dowodów ewolucji bezpośrednich i pośrednich. Podanie tematu i celu lekcji.
	Faza realizacyjna – 30 min. Dyskusja na temat zmienności wewnątrzgatunkowej, genetycznej i środowiskowej, wskazanie cech obojętnych, negatywnych i korzystnych dla organizmów ułatwiających lub utrudniających przeżywanie osobników w środowisku. Podział klasy na 3 grupy: 1. – dobór stabilizujący, 2. – dobór kierunkowy, 3. – dobór rozrywający i wypracowanie metodą drzewka ambitnego celu wpływu czynników zewnętrznych na populację organizmów, przeanalizowanie liczebności populacji, wyszczególnienie osobników o sk
	Faza podsumowująca – 5 min. Ocena wkładu poszczególnych członków grupy, dyskusja nad wykorzystaniem zdobytej wiedzy podczas dzisiejszej lekcji w życiu codziennym do obserwowania zjawiska różnorodności wśród roślin i zwierząt występujących w naszym najbliższym otoczeniu i rozumienie wpływu doboru naturalnego na postęp ewolucyjny wśród organizmów. Nauczyciel upewnia się, że uczniowie zostali przekonani o istotnym wpływie doboru naturalnego jako głównego motoru ewolucji wśród organizmów zamieszkujących Ziemię.
	Komentarz metodyczny
	Lekcja zaplanowana została według schematu modelu konstruktywistycznego: rozpoznanie wiedzy, wzbudzenie ciekawości wśród uczniów o rodzajach doboru naturalnego, włączanie do posiadanej już wiedzy świeżych informacji, zastosowanie zdobytej wiedzy do obserwowania zjawiska różnorodności wśród roślin i zwierząt występujących w naszym najbliższym otoczeniu i rozumienie wpływu doboru naturalnego na postęp ewolucyjny wśród organizmów. Wystąpi tutaj korelacja treści biologicznych z matematycznymi, kiedy uczniowie b
	Temat lekcji
	Historia życia biologicznego na Ziemi.
	Cel ogólny
	Poznanie historii życia na Ziemi od początkowego okresu jej istnienia pod postacią prostych związków organicznych aż do powstania organizmów wielokomórkowych.
	Cele szczegółowe
	 uczeń przedstawia warunki na Ziemi w początkowym okresie jej istnienia, przedstawia hipotezy wyjaśniające najważniejsze etapy biogenezy, omawia hipotezę Oparina, opisuje budowę prakomórki, wymienia pierwsze organizmy zamieszkujące Ziemię, przedstawia koncepcję powstania organizmu wielokomórkowego. Uczeń z SPE omawia wędrówkę kontynentów w dziejach Ziemi.
	Wiadomości:

	 uczeń wykazuje, że zmiany warunków środowiskowych miały wpływ na przebieg ewolucji, uzasadnia wpływ pojawienia się fotoautotrofów na zmianę biegu życia na Ziemi. Uczeń z SPE porządkuje chronologicznie wydarzenia z historii życia na Ziemi, układa chronologicznie wędrówkę kontynentów na mapie.
	Umiejętności:

	 przekonanie ucznia o ewolucyjnym pochodzeniu życia na Ziemi, wyjaśnianie otaczającego świata przyrody, skuteczne komunikowanie się w grupie i porozumiewanie w kreatywny sposób, rozwijanie krytycznego myślenia.
	Postawy:

	Metody/techniki pracy: burza mózgów, pogadanka, linia czasu, TOC – logiczna gałąź, dyskusja, obejrzenie prezentacji multimedialnej.
	Formy pracy: indywidualna i grupowa.
	Środki dydaktyczne: podręcznik, komputer lub tablica interaktywna, edukacyjne strony internetowe, prezentacja multimedialna przedstawiająca teorię Wielkiego Wybuchu.
	Faza wprowadzająca – 10 min. Pogadanka wstępna na temat procesu ewolucji na poziomie populacji. Nauczyciel podchodzi do każdej ławki i rozdaje koperty z zadaniem (jednakowym lub odmiennym dla każdej pary) polegającym na obliczeniu częstości występowania w populacji genotypów i fenotypów, stosując prawo Hardy’ego-Weinberga (p+q=1). Uczniowie obliczają zadanie według równania Hardy’ego-Weinberga ((p+q)2=p2+2pq+q2=1) korzystając z gotowych wzorów i na tym etapie wystąpią elementy interdyscyplinarne z dziedziny
	Faza realizacyjna – 30 min. Burza mózgów na temat początku Wszechświata oraz powstania życia na Ziemi, poruszenie teorii Wielkiego Wybuchu, obejrzenie animacji multimedialnej pokazującej genezę Wielkiego Wybuchu i dalsze zachodzące przemiany (elementy interdyscyplinarne z dziedziny fizyki). Podział klasy na grupy i wykonanie zadań metodą logicznej gałęzi: 1. – teoria panspermii, 2. – hipoteza samorzutnej syntezy związków organicznych wg Oparina, 3. – hipoteza powstawania makrocząsteczek wg Millera i Ureya, 
	Faza podsumowująca – 5 min. Ocena wkładu poszczególnych członków grupy. Nauczyciel zadaje pytanie podsumowujące lekcję: „Dlaczego życie wcześniej pojawiło się w wodzie niż na lądzie?”. Padają odpowiedzi uczniowskie.
	Komentarz metodyczny
	Lekcja zaplanowana została według schematu modelu konstruktywistycznego w pięciu fazach. Faza pierwsza – rozpoznanie wiedzy poprzedzone pogadanką wstępną na temat procesu ewolucji na poziomie populacji. Faza druga – pobudzenie uczniów do kreatywnego działania w trakcie obliczania częstości występowania w populacji genotypów i fenotypów, stosując prawo Hardy’ego-Weinberga (elementy interdyscyplinarne z dziedziny matematyki). Faza trzecia – restrukturyzacja, czyli włączanie do wiedzy o ewolucji organizmów inf
	Temat lekcji
	Węgiel i azot w obiegu przyrodniczym.
	Cel ogólny
	Poznanie obiegu pierwiastków w przyrodzie wraz z procesami geologicznymi i chemicznymi za pośrednictwem organizmów.
	Cele szczegółowe
	 uczeń opisuje obieg węgla i azotu w przyrodzie, definiuje pojęcia: cykl biogeochemiczny, nitryfikacja, denitryfikacja, amonifikacja. Uczeń z SPE definiuje pojęcie eutrofizacja. Uczeń z SPE opisuje mechanizm procesu eutrofizacji.
	Wiadomości:

	 uczeń wykazuje rolę różnych grup organizmów w obiegu węgla i azotu w przyrodzie, wykazuje zależność przemian ekosystemu w procesie sukcesji skutkujący bogaceniem się układu w węgiel i azot, wskazuje przyczyny zakłócenia obiegu węgla w przyrodzie. Uczeń z SPE wykonuje schemat procesu zakwitu sinic.
	Umiejętności:

	 przekonanie ucznia o ważnej roli obiegu węgla i azotu w przyrodzie dla zachowania równowagi ekologicznej na Ziemi, wykorzystanie zdobytej wiedzy w życiu codziennym do racjonalnego korzystania z zasobów przyrodniczych na Ziemi, poczuwanie się do współodpowiedzialności za stan środowiska w najbliższym otoczeniu z konsekwencją zasięgu globalnego, kreatywne prezentowanie własnych propozycji dla rozwiązywania problemów ekologicznych i środowiskowych.
	Postawy:

	Metody/techniki pracy: pogadanka, TOC – chmura, graffiti dla uczniów z SPE, dyskusja.
	Formy pracy: indywidualna i grupowa.
	Środki dydaktyczne: podręcznik, komputer lub tablica interaktywna, edukacyjne strony internetowe, tablica pierwiastków Mendelejewa, prezentacja multimedialna o przemianach ekosystemu w procesie sukcesji, literatura z dziedziny ekologii i ochrony środowiska.
	Faza wprowadzająca – 10 min. Sprawdzenie wiedzy uczniów ze struktury i przemian ekosystemu. Pogadanka wstępna na temat przepływu energii i krążenia materii w ekosystemie. Podanie tematu i celu lekcji.
	Faza realizacyjna – 30 min. Dyskusja o składnikach chemicznych budujących organizmy, występowaniu pierwiastków w przyrodzie, wyszczególnienie pierwiastków biogennych (elementy interdyscyplinarne z chemii). Podział klasy na trzy grupy: 1. – obieg węgla w przyrodzie, 2. – obieg azotu w przyrodzie, 3. – zakwity sinic w procesie eutrofizacji jezior dla uczniów z SPE. Grupy 1. i 2. przedstawiają schemat obiegu pierwiastków w przyrodzie metodą chmury, na której zamieszczają ciąg procesów biochemicznych zachodzący
	Faza podsumowująca – 5 min. Ocena wkładu poszczególnych członków grupy, dyskusja nad wykorzystaniem zdobytej wiedzy podczas dzisiejszej lekcji do racjonalnego korzystania w życiu codziennym z zasobów przyrodniczych na Ziemi oraz poczuwania się do współodpowiedzialności za stan środowiska w najbliższym otoczeniu z konsekwencją zasięgu globalnego. Nauczyciel upewnia się, że uczniowie zostali przekonani o ważnej roli obiegu węgla i azotu w przyrodzie dla zachowania równowagi ekologicznej na Ziemi.
	Komentarz metodyczny
	Lekcja zaplanowana została według schematu modelu konstruktywistycznego w pięciu fazach: orientacja i rozpoznanie wiedzy, rekonstrukcja wiedzy i włączanie nowych informacji a następnie tworzenie zupełnie nowej struktury wiedzy, sprzężenie zwrotne między wiedzą wyjściową a następnie wykorzystanie zdobytej wiedzy podczas dzisiejszej lekcji do racjonalnego korzystania w życiu codziennym z zasobów przyrodniczych na Ziemi oraz poczuwania się do współodpowiedzialności za stan środowiska w najbliższym otoczeniu. W
	Temat lekcji
	Międzynarodowe formy działania na rzecz ochrony środowiska i przyrody w Unii Europejskiej.
	Cel ogólny
	Poznanie form funkcjonowania instytucji międzynarodowych działających na rzecz ochrony środowiska i przyrody w Unii Europejskiej.
	Cele szczegółowe
	 uczeń podaje przykłady restytuowanych gatunków, wymienia międzynarodowe programy na rzecz ochrony środowiska i przyrody, omawia postanowienia konwencji CITES, przedstawia istotę zrównoważonego rozwoju. Uczeń z SPE lokalizuje na mapie fizycznej Polski obszary sieci Natura 2000.
	Wiadomości:

	 uczeń wyjaśnia znaczenie restytucji i reintrodukcji gatunków dla zachowania różnorodności biologicznej, uzasadnia konieczność zachowania tradycyjnych odmian roślin i tradycyjnych ras zwierząt dla zachowania różnorodności genetycznej, uzasadnia konieczność stosowania różnych form ochrony przyrody, uzasadnia konieczność współpracy międzynarodowej (CITES, Konwencja o Różnorodności Biologicznej, Agenda 21) dla ochrony różnorodności biologicznej. Uczeń z SPE uzasadnia konieczność stosowania takich form ochrony 
	Umiejętności:

	 przekonanie ucznia o konieczności podejmowania międzynarodowej współpracy na rzecz ochrony środowiska i przyrody, wykorzystanie zdobytej wiedzy w życiu codziennym do podejmowania działań proekologicznych i prośrodowiskowych w swoim najbliższym otoczeniu, poczuwanie się do współodpowiedzialności za stan środowiska w najbliższym otoczeniu z konsekwencją zasięgu globalnego, kreatywne prezentowanie własnych propozycji dla rozwiązywania problemów ekologicznych i środowiskowych.
	Postawy:

	Metody/techniki pracy: burza mózgów, pogadanka, dyskusja, graffiti.
	Formy pracy: indywidualna i grupowa.
	Środki dydaktyczne: podręcznik, atlas geograficzny, komputer lub tablica interaktywna, edukacyjne strony internetowe, mapa Polski dla ucznia z SPE.
	Faza wprowadzająca – 10 min. Sprawdzenie wiedzy uczniów z różnorodności biomów wodnych i lądowych na Ziemi. Pogadanka wstępna na temat gatunków zagrożonych i ginących w Polsce i na świecie. Podanie tematu i celu lekcji.
	Faza realizacyjna – 30 min. Nauczyciel wprowadza terminy: introdukcja, restytucja i reintrodukcja gatunków, podaje przykłady w Polsce i na świecie, prezentuje zdjęcia ze stron internetowych omawianych gatunków. Po prezentacji zdjęć uczniowie dyskutują nad znaczeniem restytucji i reintrodukcji gatunków dla zachowania różnorodności biologicznej. Podział klasy na trzy grupy: 1. – program Natura 2000 (uczniowie z SPE), 2. – konwencja CITES, 3. – Agenda 21. Uczniowie we wszystkich grupach wykonują pracę metodą g
	Faza podsumowująca – 5 min. Ocena pracy grupy przez inną według kryteriów: projekt graficzny graffiti – rysunki, ilustracje, ilość tekstu, układ, estetyka wykonania, wartość merytoryczna, przydatność do nauki, sposób przedstawienia pracy, dyskusja nad wykorzystaniem zdobytej wiedzy podczas dzisiejszej lekcji w życiu codziennym do podejmowania działań proekologicznych i prośrodowiskowych w swoim najbliższym otoczeniu oraz poczuwanie się do współodpowiedzialności za stan środowiska w najbliższym otoczeniu z k
	Komentarz metodyczny
	Według konstruktywistycznego modelu nauczania na tej lekcji wystąpią wszystkie jej elementy: orientacja i rozpoznanie wiedzy, rekonstrukcja wiedzy i włączanie nowych informacji a następnie tworzenie zupełnie nowej struktury wiedzy, sprzężenie zwrotne między wiedzą wyjściową a nową, czyli wykorzystanie zdobytej wiedzy podczas dzisiejszej lekcji w życiu codziennym oraz przekonanie uczniów o konieczności podejmowania międzynarodowej współpracy na rzecz ochrony środowiska i przyrody. Na zakończenie lekcji naucz
	Temat lekcji
	Strategie adaptacji, obrony, konkurencji i walki w odziaływaniach antagonistycznych.
	Cel ogólny
	Poznanie rodzajów oddziaływań antagonistycznych i mechanizmów adaptacyjnych, obronnych, konkurencji i walki wśród roślin i zwierząt.
	Cele szczegółowe
	 uczeń wymienia rodzaje oddziaływań antagonistycznych, przedstawia skutki konkurencji wewnątrzgatunkowej i międzygatunkowej, przedstawia adaptacje drapieżników, pasożytów i roślinożerców do zdobywania pokarmu, przedstawia adaptacje obronne ofiar drapieżników, żywicieli pasożytów oraz zjadanych roślin.
	Wiadomości:

	 uczeń klasyfikuje oddziaływania antagonistyczne na konkurencję, roślinożerność, drapieżnictwo i pasożytnictwo, wyjaśnia na czym polega roślinożerność, drapieżnictwo i pasożytnictwo, wyjaśnia zmiany liczebności populacji w układzie zjadający i zjadany, porównuje pasożytnictwo z drapieżnictwem. Uczeń z SPE planuje i przeprowadza doświadczenie wykazujące oddziaływania antagonistyczne między osobnikami wybranych gatunków.
	Umiejętności:

	 przekonanie ucznia o różnorodności strategii wypracowanej przez rośliny i zwierzęta w celu obrony i ataku, wykorzystanie zdobytej wiedzy w życiu codziennym do dostrzegania zależności antagonistycznych wśród roślin i zwierząt żyjących wokół nas, rozwijanie kreatywności i krytycznego myślenia, wzajemne wspieranie się w grupie. Uczeń z SPE obserwuje wyniki doświadczenia i wyciąga wnioski na podstawie obserwacji.
	Postawy:

	Metody/techniki pracy: burza mózgów, mapa myśli, TOC – drzewko ambitnego celu, pogadanka, rybi szkielet, dyskusja, doświadczenie i obserwacja dla ucznia z SPE.
	Formy pracy: indywidualna i grupowa.
	Środki dydaktyczne: podręcznik, komputer lub tablica interaktywna, edukacyjne strony internetowe, literatura z dziedziny ekologii.
	Faza wprowadzająca – 10 min. Sprawdzenie wiedzy uczniów z podstawowych pojęć ekologicznych i cech populacji. Pogadanka wstępna na temat zależności o charakterze antagonistycznym wśród organizmów w populacjach w obrębie jednego gatunku oraz pomiędzy różnymi gatunkami. Podanie tematu i celu lekcji.
	Faza realizacyjna – 30 min. Podział klasy na dwie grupy według rzędów ławek w klasie i polecenie wykonania zadania: grupa 1. – oddziaływania antagonistyczne wśród roślin, grupa 2. – oddziaływania antagonistyczne wśród zwierząt. Uczniowie dokonują podziału oddziaływań przy pomocy rybiego szkieletu, podają przykłady, a następnie prezentują na tablicy. Burza mózgów na temat wypracowanych strategii wśród roślin i zwierząt w kierunku zdobywania pokarmu, terytorium, samicy do rozrodu, ofiary, żywiciela wśród orga
	Faza podsumowująca – 5 min. Ocena wkładu poszczególnych członków grupy, dyskusja nad wykorzystaniem zdobytej wiedzy podczas dzisiejszej lekcji w życiu codziennym do dostrzegania zależności antagonistycznych wśród roślin i zwierząt żyjących wokół nas. Nauczyciel upewnia się, że uczniowie zostali przekonani o różnorodności strategii wypracowanej przez rośliny i zwierzęta w celu obrony i ataku.
	Komentarz metodyczny
	Według konstruktywistycznego modelu nauczania na tej lekcji wystąpią elementy: orientacja i rozpoznanie wiedzy, rekonstrukcja wiedzy i włączanie nowych informacji a następnie tworzenie zupełnie nowej struktury wiedzy, sprzężenie zwrotne między wiedzą wyjściową a nową, czyli wykorzystanie zdobytej wiedzy podczas dzisiejszej lekcji w życiu codziennym do dostrzegania zależności antagonistycznych wśród roślin i zwierząt żyjących wokół nas. Podczas lekcji występują elementy interdyscyplinarne z dziedziny matemat
	Temat lekcji
	W jakim stopniu rozwój urbanizacji i turystyki zagraża bioróżnorodności?
	Cel ogólny
	Poznanie wpływu procesu urbanizacji i turystyki na różnorodność biologiczną.
	Cele szczegółowe
	 uczeń wymienia rodzaje różnorodności biologicznej, wymienia czynniki kształtujące różnorodność biologiczną, przedstawia rozwiązania chroniące różnorodność biologiczną na terenach zurbanizowanych i rozwiniętych turystycznie, opisuje sposoby zmniejszania skutków rozwoju komunikacji, podaje przykłady roślin i zwierząt związanych z miastami, podaje zasady takiego zachowania na wycieczce, na spacerze i na co dzień, aby nie szkodzić przyrodzie. Uczeń z SPE podaje przykłady negatywnego i pozytywnego wpływu urbani
	Wiadomości:

	 uczeń klasyfikuje czynniki kształtujące różnorodność biologiczną, wykazuje wpływ działalności człowieka, w tym urbanizacji, industrializacji, rozwoju komunikacji i turystyki na różnorodność biologiczną, analizuje prognozy zmian liczebności populacji ludności na świecie, wyjaśnia związek między urbanizacją a zanikaniem siedlisk i rozrywaniem ekosystemów, ocenia wpływ urbanizacji i turystyki na różnorodność biologiczną, uzasadnia konieczność współpracy międzynarodowej (CITES, Konwencja o Różnorodności Biolog
	Umiejętności:

	 przekonanie o konieczności ochrony naturalnych siedlisk i biomów dla zachowania bioróżnorodności na Ziemi, wykorzystanie zdobytej wiedzy w życiu codziennym do stosowania zasad minimalizujących negatywny wpływ działalności człowieka, zaczynając od siebie, wykazywanie postawy proekologicznej, kreatywne wyrażanie własnej opinii na istniejące problemy ekologiczne w naszym kraju i na świecie.
	Postawy:

	Metody/techniki pracy: burza mózgów, metaplan, pogadanka, rybi szkielet, dyskusja.
	Formy pracy: indywidualna i grupowa.
	Środki dydaktyczne: podręcznik, komputer lub tablica interaktywna, edukacyjne strony internetowe, zdjęcia multimedialne, literatura z dziedziny ekologii i ochrony przyrody, atlas geograficzny świata.
	Faza wprowadzająca – 10 min. Sprawdzenie wiedzy uczniów zestruktury ekosystemu. Pogadanka wstępna na temat bogactwa form życia na Ziemi, zapisanie tematu lekcji i sprecyzowanie celu lekcji. Wprowadzenie terminu różnorodności biologicznej, obejrzenie zdjęć różnych form życia na lądzie, w wodzie, w glebie i w powietrzu, a następnie indywidualne wypisanie z podręcznika za pomocą rybiego szkieletu rodzajów różnorodności biologicznej.
	Faza realizacyjna – 30 min. Uczniowie wyszukują w podręczniku i dostępnej literaturze czynniki kształtujące różnorodność biologiczną. Dyskusja na temat liczby ludności na świecie oraz tendencji wzrostowej przyrostu naturalnego, odczytanie danych z atlasu geograficznego o gęstości zaludnienia na poszczególnych kontynentach (elementy interdyscyplinarne z dziedziny geografii). Uczniowie udzielają odpowiedzi na pytanie: „W jaki sposób szybki wzrost liczby ludności wpływa na rozwój miast?” Podział klasy na dwie 
	Faza podsumowująca – 5 min. Ocena wkładu poszczególnych członków grupy, dyskusja nad wykorzystaniem zdobytej wiedzy podczas dzisiejszej lekcji w życiu codziennym do stosowania zasad minimalizujących negatywny wpływ działalności człowieka, zaczynając od siebie. Nauczyciel upewnia się, że uczniowie zostali przekonani o konieczności ochrony naturalnych siedlisk i biomów dla zachowania bioróżnorodności na Ziemi.
	Komentarz metodyczny
	Podział klasy na grupy zadaniowe może nauczyciel wykonać według preferencji zainteresowań geograficznych uczniów w takich dziedzinach jak urbanizacja i turystyka. Dobrowolny wybór uwzględnia kształtowanie umiejętności wpływających bezpośrednio na holistyczny rozwój ucznia. Podejmowane tematy z ekologii, urbanizacji i turystyki jako elementy interdyscyplinarne z dziedziny geografii mają znaczący wpływ na kształtowanie niektórych kompetencji kluczowych, a w szczególności kompetencji obywatelskich, osobistych 
	Temat zajęć
	Struktura ekosystemu w mojej okolicy. (4 godz.)
	Cel ogólny
	Rozpoznawanie różnorodnych zależności w strukturze ekosystemu w najbliższej okolicy (las i łąka).
	Cele szczegółowe
	 uczeń definiuje pojęcia: ekosystem, siedlisko, nisza ekologiczna, sukcesja, biocenoza, biotop, wymienia i opisuje rodzaje sukcesji, wymienia rodzaje ekosystemów, przedstawia zależności pokarmowe w biocenozie w postaci łańcuchów pokarmowych, układa łańcuchy pokarmowe różnych ekosystemów, określa zależności pokarmowe w ekosystemie na podstawie analizy fragmentów sieci pokarmowych, układa łańcuchy pokarmowe ekosystemu leśnego (dla ucznia z SPE) oraz opisuje rolę przyrodniczą i społeczno-ekonomiczną ekosystemu
	Wiadomości:

	 uczeń rozróżnia sukcesję pierwotną i wtórną, ocenia rolę producentów, konsumentów i reducentów w ekosystemie, przewiduje skutki zaburzenia równowagi w ekosystemie, wyjaśnia przepływ energii i obieg materii w ekosystemie, wykazuje zależności przyczynowo – skutkowe różnych łańcuchów pokarmowych, dostrzega zależności pomiędzy działalnością człowieka a zmianą czynników wpływających na bioróżnorodność, analizuje sukcesję jako proces przemiany ekosystemu w czasie skutkujący bogaceniem się układu w węgiel i azot 
	Umiejętności:

	 uczeń jest przekonany o ważnej roli naturalnych ekosystemów w skali lokalnej i globalnej, poczuwa się do współodpowiedzialności za ekosystemy występujące w najbliższej okolicy (leśne dla ucznia z SPE), zajmuje stanowisko proekologiczne w sprawach ochrony zasobów przyrody w najbliższej okolicy, przewiduje wpływ biocenozy na mikroklimat swojej okolicy, podejmuje działania mające na celu ochronę środowiska leśnego i łąkowego w swojej okolicy.
	Postawy:

	Metody/techniki pracy: metoda badawcza, obserwacja w terenie, metody pomiarowe, burza mózgów, logiczna gałąź, chmura, drzewko ambitnego celu (TOC), badanie profilu glebowego. Formy pracy: grupowa: klasa podzielona na cztery 6-osobowe grupy.
	Środki dydaktyczne: podręcznik, atlas roślin i zwierząt, atlas geograficzny Polski, lupa, atlas przyrodniczy, lornetka, kompas, aparat fotograficzny (dla uczniów z SPE), mapa turystyczna terenu, skala porostowa, karta pracy ucznia.
	Opis przebiegu zajęć terenowych
	Dojazd do miejsca docelowego – 15 minut.
	Faza organizacyjna: podział klasy na kilkuosobowe osobowe grupy, losowe rozdanie kart pracy poszczególnym grupom za wyjątkiem uczniów z SPE, którzy otrzymują określone przez nauczyciela zadania do wykonania. Dobranie pomocy i środków dydaktycznych niezbędnych do wykonania przydzielonych zadań – 15 min.
	Informacje wstępne: burza mózgów nad zdefiniowaniem pojęć: ekosystem, siedlisko, nisza ekologiczna, sukcesja, biocenoza, biotop, dyskusja nad rodzajami ekosystemów: autotroficzne, heterotroficzne, naturalne, półnaturalne i sztuczne, ze wskazaniem takich miejsc w terenie i ich obserwacją – 30 min.
	Faza główna: rozpoznanie i lokalizacja terenu do badań, dokonanie pomiarów w lesie i na łące, np.: orientacja geograficzna w terenie (elementy interdyscyplinarne z geografii), układanie łańcuchów pokarmowych w lesie (wykonują uczniowie z SPE), analizowanie etapów sukcesji pierwotnej i wtórnej metodą logicznej gałęzi i obserwowanie zjawiska w otoczeniu, opisanie funkcji lasu i łąki metodą chmury, układanie łańcuchów pokarmowych ekosystemu łąkowego metodą logicznej gałęzi, poszukiwanie skutków zaburzenia równ
	Podsumowanie: zebranie danych wszystkich grup, przydzielenie osobom zadań do wykonania podsumowującej prezentacji multimedialnej, w której zostaną opracowane wyniki i dane statystyczne wraz ze zdjęciami – 15 min.
	Powrót do szkoły – 15 min.( razem 4 godz.)
	Komentarz metodyczny
	Konstruktywistyczne ujęcie zajęć terenowych ma ogromne znaczenie w poznawaniu najbliższego otoczenia. Na początku tworzymy sytuację burzy mózgów nad poznanymi i nowymi pojęciami ekologicznymi, wprowadzając uczniów w stan wzbudzenia ciekawości o ekosystemie leśnym i łąkowym, gdzie uczniowie z SPE uzupełniają te definicje w słowa kluczowe i zdjęcia. W kolejnym kroku uczniowie pracują w małych grupach narzędziami TOC, tworząc nowe struktury wiedzy na bazie posiadanych wiadomości. Dla uczniów z SPE przewidziano







